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A költségvetéstől
a feketekávéig

A költségvetési vita véget ér s 
bevalljuk őszintén, sem a minisz­
teri beszédekből, sem a képvise­
lők felszólalásából nem rajzolódott 
ki az a kép, amelyik biztos vo­
nalvezetéssel s mély perspektíva* 
val ábrázolná a vállalt feladatokat 
s a jövő terveit. Úgy látszik, a 
hivatalos pénzügyi kormányzat 
minden kifogással és ellenvetés­
sel szemben a dinár fölfelé ten­
dáló stabilitására hivatkozik. Ha 
a politika helyességét az eredmé­
nyekkel lehet fölmérni, valóban 
nem is lehet szemet szúrni ez 
előtt az érv előtt. De ezzel szem­
ben ki tudná megerőtleniteni azt 
az ellenvetést, hogy a dinár ár­
folyamában az ország duzzadó 
gazdagsága, földjeinek bősége, 
népének szorgalma projiciálódik, 
nem pedig a pénzügyi kormány­
zat előrelátása és tcölcsasége, A 

> politikus szerepe mindenképen 
hálátlan, ha balsikerrel végeőriik 
vállalkozása, övé minden szégyen 
s a bukás ódiumát semmi sem 
tartja vissza, ha sikereket ér el, 
íme, itt a példa, keressük azokat 
a tényezőket, amelyek tőle füg­
getlenül, a kedvező eredmény 
szülői voltak.

Minket, bevalljuk, az egyetlen 
radikális képviselő felszólalása ra­
gadott meg, aki a kávéházi adó 
fonákságait használta fel ellen­
zéki álláspontja indokolásául, 
mondván, hogy az mégsem lehet 
helyes pénzügyi politika, amelyik 
vele, aki naponkint ö —-10 feketét 
iszik, napi 5 dinár edél fizettet 
csak az elfogyasztott kávéja után. 
Iía ehhez az öt dinárhoz hozzá 
számítjuk a napi 8—10 feketéhez 
szükséges cukor és kávé fogyasz­
tási adóját, adópótlékát ós vám­
ját, bizonyosan kiderül, hogy ká­
véfogyasztása után legalább tiz 
dinár közterhet visel. Egy évben 
tehát a feketéi után 3600 dinár 
folyik be csak tőle az államkincs­
tárba.

Igazat kell adnunk a Kávé e 
mértéktelen szerelmesének, pedig 
nem szobád megfeledkeznünk 
arról az előzékenységről sem, ami 
a pénzügyi kormányzatot ebben 
a kérdésben is vezeti. Gondoljunk 
csak arra, hogy azelőtt, ha adót 
akartunk fizetni, mennyi .kényel­
metlenségen kellett átesnünk. A 
hosszú várakozások sötét előszo­
bákban, a végeláthatatlan sorban 
állások a pénztáros zárkája előtt, 
a keserves viták az adótiszíekkel, 
számolás, összeadás, kivonás, 
szorzás, — a végén mindig mér­
gelődni kellett, mórt soha sem 
stimmelt és sohasem az adózónak 
volt igaza. Most ? Csupa öröm 
adót fizetni. Nem kei! még az 
adóhivatalba sem menni. Meg­
iszunk egy feketét s máris adót

fizetünk. Elmegyünk a színházba intenziven érdekli, mint bennün- 
s adót fizetünk vele. Még a mozi két akár a szerb-horvát kérdés, 
pénztáros is adótiszt lett. Csak Pedig a nagy föladatok, a nagy 
még az hiányzik, kogy a főpin- terhek s a nagy megrázkódtaíá- 
cérek adóbizonylatokat is állithas- sok már a mi politikai köz véle 
se nak ki. Ha ez meglesz, nem menyünket is rane vei hették volnr. 
lesz népszerűbb pénzügyminisz- arra, hogy feketekévés csészék 
terünk Sztojadinovicsnál. alján ne keressék sem a pénz-

Ha má3 bajunk nem lenne, a ügyi megoldásokat, sem a kriti- 
fekete kávé adót még ki lehetne kai szempontokat. Kérdezzük meg 
bírni. De — Angliában a minap a legelső kereskedőt, akivel talál- 
lezajlott választásokon az egy- kozunk, hogy mi a véleménye a 
mással küzdő pártok program- pénzügyi kormányzásról. Olyan 
jaikban legelsősorban is azt a fel- kimerítően — az ország jövedel- 
fogásukat hangsúlyozták, hogy a mét is kimerítően — szabatosan, 
földjáradékot, a megszolgálatlan bizonyítékokkal igazoltan fogja 
jövedelmet milyen módon fogják elmondani kritikáját és javasla- 
a közterhek viselésének alapjává tait, amilyen szabatossággal be­
tenni. Az angol közvéleményt a vés parlamenti szónok foglalko- 
földértékadó problémája olyan zott még a súlyos pénzügyi prob- 
közelröl, olyan közvetlenül s olyan lémákkal.

Az ellenzéki pártok az udvart w
beleakarják vonni a politikai küzdelembe
• • » • . • • 4
A radikálisok á» »£ eife*séki blokk verseagese a választási

kormány mandátumáért

Beogradból jelentik: Abból a kormány formális leszavaztatása, 
minden egyéb kérdést háttérbe vagyis a Radics-pártnak a parla- 
szoritó élénk érdeklődésből, amely- mentbe való bevonulása előtt tör- 
lyel a beogradi politika tényezői tennék meg. Ha azonban a kor­
ai' ellenzéki blokk megalakulása- mány a parlamentben buknék 
nak jelentőségét és várható kö- meg, akkor nyílt kérdés maradna, 
vetkezményeit latolgatják, arra vajion a korona hozzáfdrrtl-e a por. 
mutat, hogy a blokknak immár be- lament feloszlatásához és nem biz­
fejezett ténynek tekinthető tnegala- ná-e meg az egyesült ellenzékei a 
kulása messzehaló eltolódásokat fog kormányalakítással,
előidézni a parlamenti erőviszonyok. Az ellenzéki vezérek, akik is- 
ban. Rorosec és Spahó távollété- merik Pasics politikai módszereit, 
ben az ellenzéki blokk formális attól tartanak, hogy Pasics vűrat- 
megalakulása halasztást szenved ian helyzet elé akarja őket álii- 
ugyan, de politikai körökben, még tani, gazért az udvarnál keresnek 
a radikálisok között is az a meg- befolyást, hogy a választási kormány 
győzodtís, hogy a blokk létrejöt- mandátumál a maguk számára el. 
tével, mtnt elháríthatatlan őse- hódítsák. Az udvar bevonása a 
ménnyel számolni kell. Ennek a politikai küzdelembe e kormányzó 
ténynek mindenütt nagy befolyási pért szerint mindenfelé na«^y visz- 
tulajdonitanak a közel jövő poli- szatetszést kelt és semmikép sem
tikájara. . alkalmas az ellenzék népszerüsé-

bllenzeki Körökben maris meg- gének növelésére.
ingottnak tartják a kormány po- J
zicióját. A kormány maga is, a In terpellac iös nap
mely eddig úgyszólván félvállról % a parlamentben
nézte az ellenzék tömörülését, A parlament csütörtöki ülését 
komolyan foglalkozik az uj hely- teljesen kitöltötte Szretenovics de- 
zettel és a legutóbbi miniszterta- mokrata képviselő interpellációja 
nácsokon a tárgyalások főként a és az e lölött megindult vita a 
kormánynak az ellenzéki blokkal csacsaki kórházban uralkodó ál­
szemben tanúsítandó magatartása lapotokról. Szretenovics interpellá- 
körül forogtak. A kormány titok- dójában általánosságban rámutat 
ban tartja a tanácskozások ered- orra,. hogy a csacsaki kórház ör­
ményét és így tág tér nyílik a vosai — annak ellenére, hogy a 
legkülönbözőbb kombinációk szá- törvény biztosítja az ingyenes 
mára. gyógykezelést — nagy összegei

A legfőbb valószínűsége annak zsaroltak ki betegektől, úgy az opc- 
n hírnek van, hogy a kormány a rációkért, mint ez egyszerű keze. 
legsürgősebb parlamenti feladatok lésért. Az esettel kapcsolatban 
likvidálása után kieszközli a király- élesen bírálta a közegészségügyi 
tói a parlament feloszlatását és az rendszert, szemére vetvén a kor- 
uj választások vezetését ismét a rn- mánynak, hogy a közegészség- 
dikális párt szóimára biztosítja. Ez ügyre nem fordi; elegendő gondot, 
a terv csak akkor sikerülhetne, Milctics Szlavko közegészség­
be « park  ment feloszlatása a ügyi miniszter válaszában e l ő ­

sörben az interpelláció konkrét 
vadjaival foglalkozott é3 kimutatta 
hogy a kórházban rendezett ti Napo­
tok vannak. Az orvosok visszaé­
léseiről annak idején tudomást 
szerzett és azonnal megindította 
a vizsgálatot, melynek oredmé- 
nyeképen azokat, akik szabályta­
lanságokat követtek el — a maga 
hatáskörében megbüntette. Fel­
említette, hogy az ország köze­
gészségügyében az utóbbi években 
nagy előrehaladás mutatkozik. —  
Számadatokkal bizonyította, hogy 
a régi Szerbiában a kórházak száma 
túlhaladja a háborít előtti maximu­
mot és a kórházak felszerelését is 
mindenütt kiegészitették. A leg­
több kórház Röntgen-apparatussal 
fa cl van látva. A kórházi ágyak 
száma is állandóan emelkedik: 
most még csak 12.000 kórházi 
ágyra van szükség, hogy minden 
ezer lakosra egy jusson. Elnkön- 
dotta, hogy külföldi szakértők va­
lamennyien kedvezően nyilatkoz­
tak az ország egészségügyi irvté- 
setéinek íejiődóaéja) általában 
az ország egészségügyi viszo - 
nyairól.

Sreienuvics kijelentette, hogy 
nincs megelégedve a miniszter 
vál aszúval, különösen a csacsaki 
kórház felülvizsgálatáról tett kije­
lentéseivel. Aktákból az adatok 
egész sorát olvasta föl, amelyek­
kel bizonyította, hogy a csacsaki 
kórházban az orvosok valósággal 
megzsarolták a betegeket, különö­
sen dr. Radbvics, e kórház igaz­
gatója. Felemlít egy esetet, ami­
kor egy kereskedő leányát, aki 
fölgyultan elakarte hagyni a kór­
házat, mindaddig nem engedték 
el, áruig meg nem fizette az ope­
rációs költségeket, holott erre 
nem lett volna köteios, mert in­
gyenes betegnek vették föl.

Az egészségügyi miniszter újabb 
fölszülalásában kijelentette, hogy 
azokat az orvosokat, akik vissza­
éléseket követtek el, már meg­
büntette, de hajlandónak nyilat­
kozott arre, hogy az uj adatok 
alapján újabb vizsgálatot ren­
del el.

Ezután Zsebot klerikális a szlo­
véniai kórházi állapotokat tette 
szóvá és a kórházak fölszerelé­
sének sürgős kiegészítését köve­
telte a kormánytól. Az egészség- 
ügyi miniszter válaszában kijelen­
tette, hogy ez a kérdés nem tar­
tozik a tárgyhoz, egyébként a 
költségvetési vita során hajlandó 
lesz nyilatkozni a szlovéniai kór­
házak fölszereléséről is.

Radojevics radikális védelmébe 
vette a kormány egészségügyi 
politikáját. A csacsaki esetre 
nézve elmondotta, hogy a vád 
nem egyéb, mint egy elbocsátott 
kerületi tiszti orvos bosszújának 
a müve, aki megrágalmazta kar- 
társait. Ezt a tiszti orvost asért 
bocsátották el, mert hivatalit kd<



F
éven át nem látta el leHciisflaere- 
tesen és n minisztérium fölsz^H* 
tusára sem utazott el oíyan vidé­
kekre, ahol járványos betegség 
pusztított. Javasolta, hogy a par­
lament térjen napirendre az inter­
pelláció felett.
< Miletics Slavkó egészségügy 
miniszter k ije le n te tte , h o g y  elfő  
gadja Radojevics indítványát, Src-j 
tenovics pedig azt javasolta, hogy | 
a parlament küldjön ki egy bi-j 
zottságol a kórházi állapotok | 
megvizsgálására. Az elnök sza­
vazásra tette fel a kérdést, amely­
nek eredményeképpen a parla­
ment többsége Radojevics j a v a s ­
latát fogadta cl. Ezután az ^Inök 
bezárta az ülést.

A parlament legközelebbi ülése 
pénteken délelőtt lesz, amikor 
megkezdik a költségvetés részle­
tes vitáját.

Vasúti összeütközés
Seb eslcs mellett

A szolgálattevő hanyagsága miatt 
történt a karambol

A sebesicsi állomás közelében — a 
iiyilt vonalon — csütörtök hajnalban 
kömu'en végzetessé válható vasúti sze­
rencsétlenség történt. Polyakovics Vla­
da, a sebesicsi állomás szolgálattevője 
a szomszéd állomásnak engedélyt adott, 
hogy a szomborból Szubotica felé tartó 
egyik tehervonat után az osijeki gyors­
vonatot — mely szintén Szubotica felé 
közeledett — a betartott időn belül in­
díthassa. A sebesicsi szolgálattevő köz­
ben elaludt és minthogy a védjelzőt el­
felejtette »szabadra« állítani, az időköz­
ben megérkezett tehervonat a védjelző 
előtt megállt a nyilt pályán. A szomszéd 
állomás szolgálattevője a kapott enge­
dély alapján negyedóra mán elindította 
Sebesics felé a gyorsvonatot is, amely 
teljes sebességgel haladt a vonalon 
veszteglő tehervonat felé, amelynek 
zárlámpája időközben kialudt. A gyors­
vonat mozdonyvezetője csak az utolsó 
percben vette észre az előtte álló te- 
hervonatot. Azonnal fékezett, de az ősz- 
szeütközést már nem tudta elhárítani. A 
tehervonatba teljes erővel belefutott a 
gyorsvonat mozdonya; a tehervonat 
szerelvényéből hat kocsi ki siklott, hat

Éjszaka  j

Ir ta ; Pajzs Elemér
A keménytestii, friss fiatal lányt, aki 

eJkinzuttan feküdt a tarka kanavászok 
között. Rézinck hívtak, de aki dagadt 
szerneaiját, lélektelen tekintetét látta, 
úgy is mondhatta bátran, h o g y szeg én y  
Rézi. Éjfélre járt, amikor a szeme’lera­
gadt s alig pihent egy kurta órát, maris j 
felijesztette a nyugtalanság. j

Első tekintete az égve felejtett pet­
róleum lám pára esett, »le köllene s ró fo l-! 
ni« mozdult meg benne a kö te lességei­
det, de lesült, húsos k a rja i'm in t g a z d á t-1 
lan bitang jószágok hevertek! a t e s te ! 

.mellett. Valami szúnyog zenélt a v á l l - j 
kosa körül, ezt elhessclte a fejével, az­
után lenyúlta a rossz izt a szájáról, a z 1 
öklével beledörzsölt az álmos szemébe 
és oldalt fordult. Az erélyesebb mozdu­
la tra  m egnyikorgott az ágy. A főjegy- 
zöéknél, ahol tavaly  ilyenkor szolgáit, 
ott is ilyen esendő ágyat adtak a la ja ; 
legokosabb lelt volna aprófának töllia- 
sogatni.

Az ablak négyszögében feketére fé­
nyezett vasrács vigyázott a régimódi 
ház ijedős lakóira. A vasrács közein 
b esü tö tt a hold. A selyem gyár kém énye 
fölött állt, onnét áraszto tta  a fényt a 

•.spórherdt ragyogóra smirglizett réz- 
pán tja ira , a nehéz m ozsárra, am elynek 
torőie épp a múlt héten esett rá a Rézi 
lábára, a szögekre aggato tt tepsikre és 
edényekre, a vörösen domborodó liab- 
verőüstre  és a hatalm as cinkvödórre, 

■amelynek tövében mint alvó kutya la­
pult a  fölmosórongy.

A szubotica! közkórház
problémái

Szubotica város közkórházi már 
a régebbi időkben is szűknek bizo­
nyult. Nem egyszer fordult elő, kü­
lönösen járványos betegségek ide­
jén, hogy a betegeket nem tudták 
elhelyezni a teljesen megtelt kór­
házban. A kórház vezetőségének az 
előterjesztésére a városi tanács több 
ízben foglalkozott a közkórház kibő­
vítésének kérdésével, a tervet azon­
ban a szükséges anyagi eszközök 
hiánya miatt el kellett ejteni. Néhány 
hónappal ezelőtt a tanács úgy akart 
segíteni a tarthatatlan helyzeten, 
hogy a kórház elmegyógyosztályát 
más épületbe helyezi és az igy meg­
ürült kórházi osztályt más betegek 
rendelkezésére boesájtja. Ezt a ter­
vet azonban alkalmas helyiség hiá­
nyában szintén nem tudták meg­
valósítani..

Jellemző a kórház kis befogadó 
képességére, hogy néhány nappalj 
ezelőtt . anélkül, hogy járványos 
betegség volna a városban, teljeseri 
megtelt a kórház, ahova csak égé-* 
szén súlyos betegeket vesznek fék

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
ebben az ügyben kérdést intézett dr. 
líkovics-lvandékics Pál kórházi 
igazgató-főorvoshoz, aki a követke­
zőket mondotta:

A közkórház szűk helyiségei miatt 
ma már nem felel meg rendeltetésé­
nek. A legfőbb ideje volna már, 
hogy a régóta szükséges kórházi 
építkezéseket megkezdjék. Néhány 
nappal ezelőtt olyan tömegesen je­
lentkeztek betegek felvételre, hogy 
a, kórház valamennyi osztálya a fer­
tőző betegek osztályát kilvéve, meg­
telt és így újabban jelentkező bete­
geket csak ab£an az esetben vesszük 
fel. ha betegségük feltétlen kórházi 
ápolást igényel. A krónikus betegsé­
gekben szenvedőket, vagy akiknek 
•betegsége nem súlyos természetű 
kénytelenek vagyunk elutasítani. A 
fe,rtőző osztály csaknem üresen áll 
oda azonban nem vehetünk fel más 
természetű betegeket.

Ifkovics-Ivandékics főorvos isméi 
jelentést tesz a városi tanácsnak a 
tarthatatlan állapotokról és sürgős 
•intézkedést kér. A tanács legköze­
lebbi ülésén fog foglalkozni a kór­
ház-üggyel és bizonyára találni fog 
megoldást arra. hogy a szükséges 
építkezések megkezdődhessenek.

meg az a s z ta —  nem, erre  nem akar! 
g o n d o ln i.... Inkább a töm jénszagu tem­
plomra gondolt, a szép szentképekre, 
amik a könyvében vannak, és az olva­
sókörben muzsikáló rezesbandára . . . .  
Mint egy kincsekkel m egrakott büszke 
hajó, úszott el előtte tizenkilenc eszten­
d e je—  És most elsüllyed a hajó, nem 
lesz több utazás. Csöndesen, nyugodtan 
vette a dolgot, m intha nem is lehetne 
másként.

Most m egcsendült a vekker.
— Csak csöngj! — szólt oda kézi. 

Mindig tegezödni szokott a vekkerrel. —* 
Énnekem ugyis hiába csüngsz m ár!....

De aztán mégis csak visszaszólít a 
gondolata az Anna-balra és az aszta­
losra, aki ott fogta át először a dere­
kát. Az asztalos azóta a negyedik me­
gyében koptatja a szerszám jait, de az­
ért most, ezen az utolsó éjszakán se 
tud átkot mondani r á . . . .  Szerencsét­
lenné tette, azután búcsú nclkiil odébb- 
állt, de azért most Is jószivvcl van hoz­
z á . . . .  M iért is van, hogy az ember 
ennyire tudjon szeretni v a lak it?___

Az ég alja olyan lett, mint a májusi 
orgona virága, jö tt a diadalm as reggel, 
A kakas hangosan kukorékolt, a rézmtW 
zsár is tüzesebben fényiéit a polcom 
Erős friss em berek dobogtak el az ab4 
lak alatt, szerszám m al a vállukon mun­
kába siettek. A kis cseléd is bizakodóbb 
iett. A söróskrigli levét egy hirtelen bá­
tor mozdulattal a m osogatódézsába ön­
tötte és elhatározta, hogy a gyereket az 
Öregszőlőkhöz adja maid. azok biztosan 
jól gondját viselik a szegény kis apát* 
lannak.

pedig erősen megrongálódott. Az össze- nyan sebesültek meg könnyebben. 
ütközés Bonban — Szerencsére •—  cm- A gyorsvonaton utazott Pretíe feaz- 
beréletben nem okozott nagyobb kárt. A gatósági balesetvizsgáló, két mérnökkel, 
v usuti személyzet közül egyedül a aki a helyszínen azonnal megindította a 
gyorsvonat fűtője sérült meg súlyosak- vizsgálatot és ennek eredmények ép Po- 
ban, a vonat utasai közül csak néhá- lyukovics altisztet felfüggesztette.

A földnélküli magyarok
és Sziankovks államtitkár

A jazovói „Magyar Radikális Párt" elnökének nyilatkozat a j

A mai napon a következő ' levelet fogja elkedvetleníteni magyar lap által 
kaptuk: ért szemrehányás.

Tekintetes Szerkesztőség! A »Bács- Tekintetes Szerkesztő ur! Azt hiszem, 
megyei Napló* 54. száma vezércikké- hogy a »Bácsmegyei Napló., az S. M. S. 
ben ad helyt a banatski-arandjclovói állam magyarságának lapja, tehát miu- 
Magyar Radikális Párt által Sztanko- den magyaré. Kérem tehát, hogy fenti 
vity Szvetozár államtitkár, országgyii- cikket b. lapjában leközölni szivesked- 
lési képviselő úrhoz címzett nyílt leve- jék, mert ezzel tartozunk az igazságnak, 
lének, mely oly kitételeket és vadakat a magyar becsületnek, de Sztankovity 
használ, melyeket az igazsággal össze képviselő urnák is, aki a járás magyar­
nem eg.veztethetönek s Sztankovity sásának már sok jót tett.
Szvetozár államtitkár reputációja érdé- Jazovo, 1924. évi íebr.' hó 26-án.
kében is kötelességemnek tartok meg- Kiváló tisztelettel
cáfolni. Fodor Imre i

Mindenekelőtt ki kell jelentenem, hogy róni. kát. plébános,
sem községünkben,, sem a járás más a jazovói Radikális 8
községében a Radikális Part erőszakkal Párt elnöke J
nem igyekszik senkit sem »beterelni«. *  j
Akik a párt tagjai, önként lettek azokká a levélre kevés inegjegyzésünk'! 
s azokká is maradnak mindaddig, míg van< Nem tudjuk azonban elhallgat- j 
ily képviselője van, mint Sztankovity nj a  következőket: 8
Szvetozár, ki nem ismerve nemzetiségi j A nyílt ]eveje| huszonhét ma- ! 
kttlömseget, az ország es a közjó erde- cmbcr irta alá. Huszonhét ma- |
kében dolgozik. gyár férfinek a nyilvánosság előtt j

Nem felel meg a valóságnak, hogy tehát megfontolt és átgondolt 1
Sztankovity képviselő !ur földet igeit nyilatkozatát nem cáfolhatja meg, 
volna magyar választóinak, mert ha nem fonhatja le a főtiSztelendő ur- ! 
ígérte volna, úgy a föld már meg is nak magában álló kijelentése. Hu- 
volna. O volt talán az egyedüli kepvi- SZönhét magyar férfi állította a nyílt4 
seiöjelölt, aki nem Ígért földet s a ma- levélben azt. hogy Sztankovics 1 
gyarság is csak azon ígéretet kapta, Szvetozár földet ígért a magyarok-í 
hogy minden tőle telhetőt meg fog ten- nak. $
ni. hogy a magyarság is földhöz jusson. 2 ' A főtisztelendő ur az elragadta- 1 

lehat »be nem tartott igeietekről<.j hangján nyilatkozik az agrár- !
’’demagógia* szélsőségéiről, jelen eset- minisztérium álíamtPtkárának mükö- i 
ben szó sem lehet. Ez ellen a legerélye- dése felöj, ugyanakkor, amikor járá­
sebben tiltakozom úgy a mattam, mint saban földet osztottak ki s ebből a f 
Jazovo község szinmagyar lakói nevében, földből magyar ember nem kapott.

Sztankovity képviselő ur bizalmát Mi ugv gondoljuk, egészen mind-j 
bírja a járás összmagyarságának. meg- Cgy már. hogy az államtitkár ur ? 
választása és eddigi működése áldás ne- j^ért-e földet a magyaroknak, vagy l 
künk, további munkálkodása elé pedig nem s ügv gondoljuk a magyarok-1 
bizalommal és rendíthetetlen kitartással nak a földosztásból való kizárása > 
nézünk. Meg vagyunk győződve arról, után nagyon kevés ok van az elra- s 
hogy sorsunkat szivén viseli s a ma- gadtatásra. Nagyon kevés magyar j 
gyámság érdekében meg fogja tenni ember osztozkodhatik a jazovói j 
mindazt, ami ereiéből kitelik s mihez a j Magyar Radikális Párt elnökének J 
magyarságnak joga van s hogy nem ’ elragadtatásában.

I
Mozdulatlan, jószagu éjszaka volt. A lánkok m ögött csillogó folyót. Ezüstös 

konyhaszekrényen hangosan ketyegett a vizén halászcsónak ringott;, a két lapát 
vekker, négyre volt beigazitva a csőn- behúzva és keresztbetéve rajta, mint ki- 
getője, kenyérsütés iesz reggel. De Ré- ürült tányéron az evőeszköz s az uratlan 
zi nem a teknőt nézte az este szitáit ladikot szerelm esen körulnyaldosták a j  
lisztnek kimagasló tornyával, a vekker habok. A harmonika fölemelt sípjain, I 
m ellett álló söröspoharat nézte és mint- mint fölszakadt sebből a vér, ömlött ki a 
ha m egkergelték volna, olyan bomlot- a sok zokogó, panaszos hang. R ika tó j 
tan lüktetett a szive az inge alatt. A zengésük beutazta a néma tá ja t. Most J 
söröspohárban jókora m arék gyufa ázott, erfy pillanatra m egakadtak a hangok, fi 
legalább két skatu lyára  való és sok _  Ennek is fáj valami! — gondolta 
karcsú szál egym ás hegyen-hátán fü r-lR ézá. de nem sajnálta. — Hadd fájjon 
dött a vízben, amely szomorú volt é s | neki! M ért csak nekem  fájjon! 
zavaros, mint az uborkáié. B \  csipkefirhang likacsain belesett a j

Ujjatlan körülslingcit ingében fázósan jszobába. A mozdulatlan csend kihozta,! 
m egborzongott szegény Rczi. de a k ö -jh o zzá  az asszonya erős egyenletes lé-1 
vetkező percben mar forróság kínozta, legzetét. a vékony könyvelő beteges j 
úgy hogy szinte jól esett, mikor az ágy- szuszogását. i
ról leszállva forró talpát m eghütötték a Milyen jóízűen alusznak!___  Nem is j
hideg kőkockák, am elyeket naponta két- gondolnak rá, hogy reggelre nem lesz!
szer mosott fel, négykézláb csúszkálva, ki-tisztogatva a cipőjük___ J
minit valami állat. Gonosz kárörömmel nézte a hokcrli

Nagy fohászkodással elfujta a lámpát, Hé dobott fűiig sáros cipőket é s  alig 
azután cgy pendelyben, ahogy volt. ki- tud ta  megállni, hogy hangosan föl ne 
könyökölt az ablakba. Oiyan hirtelen nevessen.
telte le a könyökét, hogy csaknem fel- Azután visszatette a könyökét az ab- 

| döntötte a tojásfehérjét, am ely cgy lakdeszkára. A gyerek Rézi jutott eszé- 
eso’iba pohárban állt az ablakdeszkán, be, aki táskával a kezében ment az is- 
(A sárgáját elhasználták galuskának a kólába. A táskát színes kép díszítette, 

iborjupörkölt mellé.) Kikönyökölt az ab- egy bozontos kutya, amint a fogával b e -j: 
lakba cs elnézte az eperfa kövér tör- letép a csavargó nadrágjába. És az is 
zsét, a mely a Időrészeit száraz ágak eszébe jutott, hogy a huszonnégy foiint- 

(sebhelyével olyan volt. mint egy' tok- ért, ami még a múlt hónapról járt neki. 
Kant, akinek mindkét l ari.it tőből le-1 vehetett volna valamit a kis testvéré- i 

! vágták, az oldalra meredi ö élő ágakon Inek. É s az első helye is, ahol harminc 
[t'.ukok bóbiss•utak, b iz t '- m  a víz fc -jk an n a  vizet kellett kellett hordozni min-
. lói fcllmzódó liarm oióó.r /ó  ringatta el jelennap a kú tró l----- És a drága kompó- i
okét. i stal, ami i doktoriénál e l tö r ö t t . . . . !

1 Az ablakból jól lehetett látni a p a - ’ És az az Anna-bál is, ahol először látta ■!



Amerika is résztvesz
az általános gazdasági konferencián

L o n d o n b ó l je le n t ik : A Times és  
a  Morning Post w a sh in g to n i tu d ó ­
s ító ja  s z e m b e tű n ő e n  s u g a lm a z o tt  
je le n té s t  küld la p já n a k , a m e ly ­
b e n  az ju t  k ife jezésre , h o g y  ha  
a jó v a té te li p ro b lé m á n a k  a  jóvá- 
té te li  b iz o tts á g  ré sz é rő l k ik ü ld ö tt 
k é t s z a k é r tő b iz o tts á g  m u n k á la ta  
a la p já n  b iz o n y o s ra  v e tt  r e n d e ­
z é se  m e g tö r té n ik , ak k o r az ame­
rikai kormány részvételével talán 
A’(alános gazdasági konferencia ül

. Times tu d ó s ító ja  sz e r in t, ak i 
/é li, h o g y  e n n e k  a g a z d a -á g i  

f a ’e n c iá n u k  az  ö ssz e  .i .á .,á t 
s in ü le g  az  an g o l m in . z er- 

k .a  h a g y já k , az a m e rik a i or- 
,y t kogannak, n jó v ó té li  b m att-

• j  ’.e rikái m e g fig y e lő jé n ^  k je-J
Ssei bírtak arra, hogy sire a 
..c.közi konferenciára gon-

-., ;n.
;'do,.d;:g P osl ash .ing ton i íu- 

L>.„. u e ze rh .t 'a s h in g to n b n n  
h a n g u la t  n y ilv á n u l m eg  az

.X E u :s  g a z d a s á g i k o n fe re n c ia  
c . _  . .-,a m e lle tt fő leg  azé rt,
• . angol kormány gyarapil- 

j  kddrilélyél, ba az európai
: ‘ - iv.zák kielégíti Huge Idusát léire 

á hozni.

^gyilkos ezredorvos
7 ífftte w>gá£ egy zoiubori 

ro.-z lí;;l:naorvos
... Lorbó! je le n t ik :  Dr. Witt- 

\ ■ ; i d e  .an d e r o ro sz  s z á rm a z á s ú  
á ly ;: e z re d o rv o s  m é g  1911-

. ... a ’kcn i h á b o rú  id e jé n  e z t 
? - . . .k é n te s  c .a p á to k k a l S z í z - h 
}' ; í '!>4 f-i/ült.. k é ső b b  p e d ig  t'fá 
• ; c z ;b  ha  se .’ey b e . . t i  
ii • . z ' ke  cv. . h ■:.. -*
t l e  és v . . .  . •.LBa.-'-'i...
szolgálatot.

Á r e z re d o rv o s  s a e ru á n  e ete  fél 
Miétkor a k a to n a i k ó rh á z b a ., te lje ­
sített sz o lg á la to t, a k a s z á rn y á b a n  
levő  s z o b á já b a n  sz o lg á la ti re v o l­
v e rév e l jöbelötte magát és azonnal 
meghall. W ittm a n n  dr. c é d u lá t 
liag y o ít h á tra , a m e ly re  a k ö v e t­
k ező k e t i r ia :  Ac okot ne kutassá­
tok, ez az é i titkom /

Áz  ö n g \ i  ..os e z re d o rv o s  te m s-  
U so  y é n .c k ö n  d é lu tá n  fog  tn e^ - 
tó rié n u i to n e s  k a to n a i c '.ssze l.w

Kavarodás Henderson 
nyilatkozata körül

Az a n g o l k o n z o rv a tiv ek  a  b é k e sz e r ­
z ő d é se k  rev íz ió ja  e llen

Londonból jelentik: Az alsóházi 
szerda esti ülésén Ronald Mac Neill 
a üaltiwin-kormány külügyi alállam- 
titkára. Hendersonnak a békeszerző­
dések revíziója iijryében tartott be­
szédére vonatkozóan a következő 
kérdéseket intézte Macdonald mi 
niszterelnökhöz: j

1. Tudott-e a miniszterelnök ur 
arról, hogy Henderson belügymi­
niszter gazdasági és terüli ti okokból 
szükségesnek tartja a békeszerződé­
sek revízióját? j

-k Minthogy a belügyminiszter be 
szédével azt a látszatot keltette. I 
hogy a kormánypolitika uuíorizált 
nyilai huzatáról vau szó, kérdem:* 
vajion a kormánynak szándékában i 
van-e ennek a politikának a keresz­
tülvitele. |

■\ M üven vonatkozásban tartja a 
korm ány s dikségcsnek n versaü le .á . 
békeszerződés területi rendelkezi'-, 
zeinck a revízióját? *’

<. Kikérte-o a  konr.ó; /  a szőve;- rincs hc/zréítawi való ja  «hhC25 ü vá- 
séges kormányok tanácsát ebben a laszhaz. am elyet héuón Lloyd 
kérdésben. avagy tájékoztatta-e George hasonló kérdésére  adott, 
őket hivatalosan az angol korm ány Ebben a válaszban M acdonald tud- 
o politikájáról? valevően kijelentette, hogv a kor-

5. Miiyen lépéseket tett már a kor- mány külpolitikáiát a bemutatkozás- 
many, vasry szándékozik tenni, hogy kor tett kormány nyilatkozat tártál- 
ezt a revíziót keresztülvigye? mázzá és hogy Henderson beszédét

Macdonald miniszterelnök Mm' nem a kabinet határozata alapján 
Náill kérdéseire kijelentette, hogy* tartotta meg.

Pasics Davidovics Ljubát ajánlja utódjául?
A miniszterelnök kihallgatása a királynál

B eo g rad b ó l je l e n t ik : A  m in isz - slrukeiókkaf látja el a Jugoszláv de- 
te r ta n ő c s  c sü tö rtö k  e s te  tö b b  m in t legdciót.
két ó ra  h o s s z a t ü lé s t ta r to tt, em e- T ö b b  k is e b b  re s s z o r t-ü g y  e lin - 
lyen  e ’ő szö r a  fö ld m ű v es-h ite l-  té z é s e  u tá n  P a s ic s  je le n té s t  tet: 
b an k ró l szó ló  tö rv é n y ja v a s la to t vi- a királynál ina délután ícdl láioga- 
to lták  inem. A  b a n k  500 m illió  fásáról, a m e ly  a lk a lo m m a l a  m i- 
d in á r a la p tő k é v e l a lak u l m e g  é s  n isz íe re in ö k  is m e rte tte  a p o litik a i 
az e g é sz  u lap tö k é t az  á llam  fizeti h e ly z e te t, különös hddrdzttel az cl- 
be. A  ja v a s la to t  e lv b e n  e lfo g ad ta  lenzéki blokk közeli megalakulására. 
a m in is z te r ta n á c s , m a jd  M ile tics  £ s te  p o litik a i k ö rö k b e n  az a 
K oszto  fö ld m ű v e lé sü g y i m in isz te r  h jr te r je d t ol h o g y

hitelnyújtás módozeteirói szóló “ Davi'dovic’a Ljui)á, a)iű .
te rv e z e te t ism e rte tte . A  m in isz te r-  A
ta n á c s  h o z z á já ru lt a  fö ld m ű v e lé s -  ,o tta  a ?
ügy i m in is z te r  e lő te r je sz té sé h e z . ellenzéki blokknak sikerülne
Ezután a m in isz te r ta n á c s  a szó - rábírni a Radics-párti képviselő 
ciálpolitikai miniszter javaslatára két, hogy vonuljanak be a p£r 
kimondta, hogy az állami ínség- Iameatbe.
ak c ió t in téző  g a b o n a c é g e k  v á ltó it E lle n k e z ő  e se tre  P a s ic s  a z t in- 
az á llam  p ro lo n g á lja . M ajd  a res- v a so lta  a k irá ly n a k , h o g y  o sz la s sa  
s o r tr r ’a isz  te re k  re fe rá ltak  a ju g o -  fel a  h á z a t é s  b izza  in í j  a kor- 
s z í r ’' ’’ .v r k e re sk e d e lm i tá rg y a -  m á n y i a v á la s z tá s o k  ve: ; ,< 7  /e l. 
lá s t ' en e té rő l a m in isz te r-  A  h irt h iv a ta lo s  h e ly e n  m ég  
tana  e lh a tá ro z ta , henry újabb in- n e m  e rő s íte tté k  m eg .

A m agjai nemzetgyűlés elfogadta j 
a kisebbségi javaslatot

hlea miniszterelnök a háború előtti nem zetiségi politikáról
. .dapeströl jelentik; a magyar? frakciókat egyesíti. Kijelenti, hogy 

iX. etgyülés csütörtöki .Jósén f -ly-ia/. vllenzéki pártok sem koncentrá- 
* a kisebbségi törv^iyiavaslat] ció-; kormány alakítására ne;'1 tö-

... .'t Miser Ernő lungsuiyozzaj reKszenek, seni az okeóbriz.- tgj 
...lé? Magyarországon nem hmeínek: nem akarják szolgálni, csupá;: 
első és másodrendű állampolgárok pénzügyi kcidésekben én a dra/xság 
és ezért elfogadja a javaslatot. Zsir- letörésére szövetkeztek cv t-’ ie»i- 
kay János a szocialistákkal poleni- tartásával. Rosszakaratú L állítás 
zál és a fajvédők nevében a javaslat az. mintha a szocialisták '•-ladták 
ellen beszél. Pintér László elfogadja volna elveiket 6? katonás fa;-yeíem- 
a javaslatot. mól alárendel tón vo’r^ m?<-i.’Vaí ezy

Ezekután Bethlen gróf mi- Polgári szét /aynyk. Egyik lapnak
niszterelnök kifeiti 1io,t'*- nezete szc- arra a közleményére reflektál, amely 
rint eay/::;;:' ae,,. mine hel;es, szerint az ellenzéki pártok részt
hog , . nof’ v - dália- akarnának venni egy koncetrációs
rnon nem tartják be ■ ed ’alt kötele- kormányban. Az ellenzéki pártok 
zettségeket, Magyarorazáy ay <; vo'Zereinek volt alkalmuk a minis; 
vetkezte, éat vonná le. hogy é se ki ' ;  'no.íkd tárgyalni kozólek1 

ctzo.ct;* betarterá. Ezután véd vgy volt. aki szót cinéit ••
Tttébő vezzi a magyar kormán ucnós ttor»nány mellett,
háború előtti nemzetiségi politika , é .rí:. Aj vo^ az?
Polemizált Knaller Győző szociaM*. >' "agyi: Rassayí .
mokrata képviselővel és azt áli’öa ‘apert: Es még ö mondja rólunk, 
hogy ha a magyar közigazgatás íl(*£V. kormányra törekszünk? 
nem bírt kellő szociális érzékkel, dk- Szilágyi: Egyik lap Rassay szája­
kor ez éppúgy erezhető volt a ma- ba azt a nyilatkozatot adja. hogy az 
gyúrókkal, mint a nemzetiségekkel ellenzéki front célja az októbrizmus 

1 szemben. Tagadja, hogy a Magyar visszaállítása. Becsületszavára ki- 
országon élő nemzetiségekéi a kor- te lenti, trogy ez nem igaz. Majd igy 
mány tudatlanságban hagyta és sta-j Míytatía:
tiszti kai adatokat sorol fel a ma-| — Rassay r ól beszélnem méltösá- 
gyarországi nemzetiségi iskolák gomon alulinak tartom. Azok közé

Í működéséről. Annak a véleményé tartozom, akik véletlenül egy forra- 
nck ad kifejezést, hogy a. magyar- dalomban sem vettek részt. En biz- 
országi nemzetiségi kérdés sohasem vast mondhatom tehát, hogy most, 
lett volna akut. ha az nem lett volna amikor nagy gazdasági feladatok 
jegyver az osztrák eentrídjgta tö- előtt állunk, ne firtassuk, ki melyik 
rekvések kezében n magyar fiiggeb forradalomban milyen részt vett. 
lenségi eszme ellen. Ezután kritizál- Végűi Gömbös Gyük inditványoz- 

j ja a karedvi és /<wz?-fc!e nemzen t hogy a pénteki ütés napirendjére 
. ségi politikát, majd hangsúlyozza, tűzze ki 2 nemzetgyűlés GvórBv 
I hogy lehetővé kell tenni, hogy a László hadbíró áthelyezési 'ügyét.

nemzetiségei; anyanyelvukön részé- Azi a véleményét feiezte ki liogv ha 
i süljenek oldatosban. _ Győrffv formailag Wbát követett is

A nemzct.vj öles altalaiiossagban, e|. nem szabad őt mint katonát meg 
I majd rés Jeteiben is elfogadta o fe’-«fenyiteni egy nyilatkozat miatt,
• sebbsegi javaslatot. 1 Csak azért, mert az az ellenzéknek

Ezután Szilágyi Lajos a Ház en-| nem tetszik.
. ged'clmtvin ismertette az ellenzéki 1 uemzergvülés Gömbös inditvá- 
. front célját, amely a szocialistáktól,- nyal elveti és az elnök napirend-' 
: a i > ’’"M összes ellenzéki : £ r -gadi'1 el

-' • 4 •• j'A f "I * • • •«. A. C . 4- » t *■ *•' • »A'4» *• •
f  11« v rr I I ,

a  ;*'*'•"■••> ’ *’.If«?
k T *1 k •••■•». ifcs»w. . . .<.< /» • ’:

Szentá ■ " . U •
kolaszék "" ' , -'á •
kis tanáé »’!•' ■' -‘o d «
X necevá’.v e o b & v -:+
nökJe téved amolyen az .Kkokv;séá i 
tagok teljes "rámmal jelentek. meai 
Az ülésen hosszabb vita fejlődd M 
a tanítók tüzelőfa iránt benyviíc. a
kérvénye fölött Az iskolás-éf 6 ■■ 
utasítóit a a tanítAk kéretni/, ■ ■ 3 
az indokolással, hogy azt en" f ’> 
törvény, vagy rendeiei nem /Zz*  
tolja.

Az iskolaszék ezután letartva’/ a  
Bolics zenetanitó lakásügyét. I o-- 
csat. aki a központi iskol; 
helyiségét »rckvirálta el«, az is'- : - - 
szék utasitota, hogy a helyiségé a 
legrövidebb idén belül ürítse ’ 
VkZfs Jócé u ’t?.i radikális kén • 
•.;eíö ez??! f* lo •, , í\s .
•üást ír féz» '. ; /Vf/iová.’
unérklgy-alo, ;; 1Ha"S U.'.ca..’í »’ ’• • 

oí jtiz- /- ■../ . a--i mini ism / ■ 
ic.-;, cscdáiaio 1H-ményessógbí ’ ■
. w  ki ; ma;;. tv itás me/oe:.... • 
•étöan. , . is i ? általi n .s  ta- 
sve; K én. . ■ - - r-'i, n t ie  
hogy / ;?  -• '. í . ü/acaía- .• '

JÍOSsdtí t, ; v w /s á z  p 1
in? „ . • ■ .>

- tL • * •
----- ■■ — .-.Kflusaamr

* v ú m c s o m s & g r e j Á é l y e

Két letartóztatás vá?G kihágás 
miatt

A szuboíic .; a. A.'.'ice • >aj ^áinkhiá. 
>á.'l ilzyb • n í.'..?no-t • ; or...
'tartózta M. de p-ro i-' a ’.r  v  
Z'ZűC'J szál i. zu éti :''k:u •»
kíí, ff tisztvisef /At.

/■• ! .tartóztató* • „. vöd.. " v
e;; B'aiapem.r . • • •• : '/.- I.Jrk '.
Mi: ’’’a." ■’• su,' , ,-.?n ,. t -v ' .' -
l-.émemt.: - ■■ ,;■/
hivatal'.'x\ X m r A • •»•
maggal, amely •• . ■ \ú ■
tel aJi esA r >o ,

A letartóztatotté a, ■ mopd'..,.'. 
a csomag kicserélő,..fű non tná 
amennyitt.n :. esem..?, a kicsin- -r 
rü nvsvaiáiu köveit, el. akinek érdet 
hm  ufit, hogy a sziliitó-cég nevp m »- 
hurcoAt&siék.

Hogy mennyiben felc-i meg ez az igaz 
Ságnak azt a vizsgálat lesz bivatv. ki- 
derítem. Az 'i .de Brousse-ccg vúlekc« 
zését 'v"/ó í ,7j bog-.' ebben
a vát”k;; ' r Ö V ' '?y t.' 
bocsátc
szubfAics ■ zic 1 ' * •' •■ ,z-
"03en ttteg d : ■ •' •’

A i.^tal ĵ x'.vu ez*’'
lőtt azzal a mesével ált. elő. hogy □ 
záltltmány elvámolására vonatkozó ira­

tokat tőle detektívek lefoglalták s tíz­
ezer dinert kért az ügy elsimítására. A 
m’kor a zsarolás megkísérlése után y 
cég dboesátotia a tisztviselőt, ez felje­
lentést tett M. de Brousse-k ellen, hogy 
vámkiliágást követtek el s hamis vám- 
bevallást állítottak ki. Ezt a vallomá­
sát később önként visszavonta ugyan, a 
rendőrség azonban az eljárást, a vam- 
liivatal feljelentésére tovább folytatta s 
a nyomozás során olyan adatokat szer­
zett amelyek azt látszanak blzonyitaBí, 
hogy a küldeményt valahol tényleg M- 
L'créiték, vagy abba az M. de Öronsse- 
Lég egyik tisztviselőjét kompromittáló' 
Jr.lgokat csempésztek. Ezen az alaoo  ̂
:iz M. de Brousse-tég két alkalmazott­
ját letartóztatásba helyezték s mr it- 
kisérték az ügyészséghez. I



Ki lesz pz uj temesvári
p ü s p ö k  ?

Hasvőtkor avatják fai az uj püspöküt
A temesvári római katolikus püs-l 

pökség ügyében fordulat állott bej 
A bánáti román katolikusok már 
régóta kívánták, hogv a Csanádi 
püspökségnek Romániába eső részé­
nek Temesvár székhellyel uj piis-- 
pöksegefc állítsanak fel. A román 
kormánnyal, illetőleg a. VatikámüH 
folytatott tárgyalások során a múlt1 
évben sikerült azt az eredményt el­
érni. hogy a román bánáti katolikus 
csonka egyházmegye részére apos­
toli adminisztratnrát szerveztek, a 
melynek étére Pacha Ágoston ke­
rült. A tovább folytatott tárgyalások
— mint most Bukarestből jelentik
— végleges döntést hoztak a temes­
vári püspökség ügyében. A Vatikáni 
és a román kormány között a na-1 
pókban létrejött a megállapodás, aj 
'melynek értelmében Inc vétkor már j 
meg is alakul a temesvári püspök- ] 
ség. liir szerint már a püspök sze-j 
mélyét illetőleg is sikerült megegye-j 
zést létesíteni a Vatikánnal, de hogy > 
kire. esett a választás, az egyelőre; 
még nem ismeretes. Valószínű azon-) 
ban hogy Pacha Ágoston jelenlegi 1 
apostoli adminisztrátort mellQzikJ 
mert erősen germán szellemet vitt 
be a csonka egyházmegye vezetésé­
be. mely állítólag nem találkozik 
sem a Vatikán, sem a hívők, sem pe­
dig a román kormány helyeslésével. 
Ugyancsak ez okból tekintettek el 
Blaskovics Ferenc kanonok, sváb 
politikus személyétől is.

A temesvári püspökség ügyének 
megoldásával egyidejűleg fog elin­
téződni a szanádi egyházmegye ju-J 
goszláv részének problémája Is. j

Az ü g y észség  v á d ira ta )  
B Íárffyék ellen  |

M árcius h ó  n e g y e d ik é n  ta r tjá k  m e g  a l  
fő tá r g y a id a t  a  K oh áry -ü cca i f o g h á z !  
é s  a fr a n c ia  k ö v e t s é g  e lle n i Lom ba- e

m erénylet ügyében
Budapestről jelentik: A Koháry-j 

uceai fogház és a francia követség- 
eileni bombamerénylet ügyében) 
most készült el az ügyészség vád-’ 
irata Mariiy József es társai ellen.’í 
Az ügyészség Márify József 24 éves) 
banktisztviselőt, máu felbujtót, Hor-\ 
váth-Hatas József 23 éves viilany-j 
gyári tisztviselőt, mint lettest, C7///-J 

István 23 éves kőművest, Var-\ 
ga Ferenc 23 éves állásnéiküii ina J  
gánhivataíuokct, mini bűnsegédeket, í
több ember sérelmére elkövetett 
gyilkosság bűntettének kísérlete, to­
vábbá előkészületi cselekménnyel 
párosult gyilkosság elkövetésére I 
irányuló szövetség büntette címén; 
vádolja. j

A vád indokolása szerint a vád f 
lottak. akik valaniennyien az Ébredő j 
Magyarok Egyesületének voltak ai? 
tagjai. 1919 óla Márffy József fel-] 
buitására 1922 augusztus elején vál­
lalkoztak arra. hogy a reiidőrfőka 
pitányság épületét felrobbantják. A 
bombát Marff.v fürdőszobájában el s 
is készítették, azonban tervük ke-j 
resztülvitelét megakadályozta, hogy ? 
sok rendöl őrszem vigyázott a fők.; j 
pitányság épületére. Ezért a bombát 
Horváth-Halas a Koháry-ueeai fog- j 
ház kapujában helyezte el. hogy ez-l 
zel n bombamerénylettel az EME-re'í 
hárult gyanút a kommunistákra te-1 
relje. J

Meghiúsult az a terv Is. hogy egy: 
bombát helyezzenek cl a szórtál-1 
demokratapárt Eercnc-iér 1. szám\ 
alatt levő nárthetyisévében. 1923i 
szeptember havában Kiss Ferenci 
jnagánliivatiilnok is bekerült Márffyj 
társaságába és arról tárgyalta- ? 
liogy n csehszlovák konzulátus épii-i 
Jete ellen bombámérényírtét kellene} 
végrehaifain. Ebben mindnyájan ■ 
egyetértettek és a merénylet végre- 
hajtőiül Kiss l'erencet. Varga Ee-'

rencet és hl esz Károlyt jelölték ki. I követségeinek valamelyik épületét
A bomba merényletet azért ncm\ bombával felrobbantja. E nnek-a  

hajtolták végre, mert Kiss Ferenc tervnek a keresztülvitelére követtek 
annak végrehajtásáért egymillió ja- el a francia követség elleni bomba- 
talmat kért Márffy Józseftől, aki merényletet.
azonban kijelentette, hogy felsőbb Az ülés tárgyalását dr. kayl Ivor 
utasításra a merénylet elmarad al- biintetőtörvényszéki bíró tauaesa 
kahnasabb időre. A merényletterve- március 4-ére tűzte ki. azonban az 
zetet megelőzőleg néhány nappal cl- ügyészség ennek az ügynek Márify 
határozta Márffy József, hogy a többi bombaügyével való egyesítő- 
Magyarországnak nyújtandó küllői-.’ sét kéri. Az ügyészt indítvány felett 
zZ.; kölcsönt az által fogja megaka-1 még döntés nem történt és így úgy 
dályozpi, hogy vagy a francia kö- áll az ü^y. hogy március 4-én ez 
vétség épületét, vagy a kisantant ügyben megtartják a fotargyalást.

------------ ----------------------------------------------------------------------------

V a n d e r v e l d e  k a p  m e g b í z á s t
az uj beüga ko rm ány  m e g a la k ítá sá ra

Theimis visszsuiasiioüa a király újabb megbízását
B rü ssze lb ő l je le n tik  : M ikor fe le lő ssé g e t v á lla ln i a z o k é r t ö z 

Theunis m in is z te re ln ö k  a p a r la  e s e m é n y e k é r t ,  a m e ly e k  a te g n a p 1 
n e n ti s z a v a z á s  u tá n  te g n a p  el- s z a v a z á s  k ö v e tk e z té b e n  a b e lp o -  
ővozott. a k a m a ra  é p ü le té b ő l, a lilika te ré n  e s e t le g  h a m a ro s a n  

„ M a iin "  tu d ó s ító já n a k , aki n y ila t-  e lő á llh a tn a k .
ozftto t kori: tő le , a k ö v e tk e z ő  la- k o rm á n y  le m o n d á s a  u tá n  a
o n ik u s  v á la sz t a d ta  : h e ly z e t az, h o g y  a k irá ly  v á la sz -

— • Ah/ este Berlinben kivilágítást tá sa  n em  e s h e tik  m á s ra , c sak  
rendezhetnek! V a n d e rv e ld é re , m in ta k i  a h a tv a n -

A m in is z te re ln ö k  e g y e n e s e n  a n y o lc  s z o c ia lis ta  é s  ö t a k tiv is ta  
k irá ly i p a lo tá b a  m e n t és  benyuj- k ép v ise lő b ő l á lló  p a r la m e n ti  cso -
otta az egész kabinet lemondását, po rt v e z é re . H a  V a n d e rv e ld e  a

A k irá ly  ra g a s z k o d o tt  ah o z , h o g y  m ai v isz o n y o k  k ö z ö tt k a b in e ta la -  
T h e u n is  v á lla lk o z z é k  az  uj kor k itá s ra  n e m  v á lla lk o z ik , a b b a n  az
m án y  m e g a la k ítá s á ra . A z a u d ie n -  e s e tb e n  a k irá ly  Vaupauvelaert
cla  u tá n  T h e u n is  az t m o n d ta  a k ép v ise lő t, a  flamandi katolikus 
„M alin*  m u n k a tá r s á n a k , h o g y  párt elnökét b íz z a  m e g  k a b in e ta la -  
a rra  k é rte  a  k irá ly t u tó d a  m é n n é l k ilá ssá l. A v á ls á g  m e g o ld á s a  p á r  
e lő b b  v á ltsa  föl, m e rt n e m  a k a r  n ap  m ú lv a  k ö v e tk e z ik  c s a k  be.

----»■ ■■ -----------------------------------

Kihirdették az ítéletet
a szuboticai kozéleluiezési panama bűnügyében

Gönczöl Pétert barmadí élévi börtönre ítélték  
Tizenhárom vádlottat fölm entettek

Csütörtökön hangzott el az ítélet gála ti fogság beszáníitásávail, Rajkó­
éi szuboticai városi közélelmezési hi--; vies Csodát vesztegetésért egy évi 
vatai panama-pőrében. A bíróság a '■ börtönre Ítélték egy hónapi vizsgá- 
ít úszónkét vádlott közül kilencre bii-. lati fogság beszámításával. Vukovics 
nösséget megállapító, tizenháromra Gézát itat hónapi, börtönre Ítélték 3 
fölmentő ítéletei hozott. ' hónap beszámításával, Dulics Gézát

A külső méreteiben nagyarányú,. három hónapi fpujjú/ra Jfélték két 
belső jelentőségénél és vonatkozó-' hónap beszúrni túszai. Sjbaiics Illést 
sainál fogva nagy horderejű banpör vesztegetésért egy évi börtönre itél- 
íebruár hó 11-én vette kezdetét, ték egy hónap beszámításával, Or- 
nyole teljes tárgyalási napot vett. t’s.Ts f<ókust vesztegetésért hat hó­
igénybe. i. napra ítélték egy hónap beszámitá-

Az ítélet kihirdetéséről az alábbi ’ savai. Gyeimis Júliát vesztegetésért 
tudósítás számol be: K nyolc havi börtönre ítélték és Ble-

Fcbruár 28-án déli 12 órára volt' szics Józsefet tizennégy napi fog- 
kitiizve a Gönczöl Péter és társai ei- házra Ítélték, amit kitöltöttnek vet 
len lefolytatott biinpörben az ítélet tek.
hirdetése, de már jóval a kitűzött Mike Juliannát. Grdics Mladent, 
idő elölt zsúfolva volt a nagy főtár- Winkier Dezsőt, Kalmár Ferdinán- 
g.valási terem. Pontban 12 órakor dot. Kutalek Frányót, Reich Lajost, 
vonult be a bíróság. Pavlovics 1st- Weisz Ármint, Sudár Józsefet, Mi- 
ván törvényszéki elnök vezetésével. Ijtuski Rémiát, Pulay Nándornét,

A zsibongó teremben egyszerre Sleinfekl Józsefet, Griimvald Eipó- 
néina csend lett, amikor bevonult a tűt és klek Pált a bíróság fölmeu- 
biróság. l tette.

Pavlovics István elnök, megnyit ! Az ítélet rendelkező részének ki- 
va a tárgyalást, felhívja a felek kép- ’ hirdetése után az indokolást olvas- 
viselöit nyilatkozatra, miután a bíró-. fák fel. A rendkívül terjedelmes in- 
ság egyes deliktumoRra nézve, a-; dokolás minden egyes vádponttal 
vád minősítésénél súlyosabb büuese- külön és behatóan foglalkozik, s a 
lekméuyt lát fenforogni. < bevezetésben megemlékezik a zilált

Piskullcs Zvonimir dr. és Popovies] közviszonyokról, amelyek abban az 
Milivoj dr. kérik a tárgyalás e lhaj időben mutatkoztak, amikor a vád 
laszlását. a védelem előkészítése vé-j beli cselekmények történtek, 
gett. Az ítélet kihirdetése után Moszko-

A bíróság visszavonul határozat-} vita Jerkó államügyész bejelentette, 
hozatalra és rövid tanácskozás után hogy az ítélet fölmentő rendelkező-' 
kihirdeti, hogy nem látja szükségét, sei ellen s a kiszabott ítélet súlyos- 
a tárgyalás elhalasztásának. J bitása végett felebbez.

Ezután kezdetét vette az itélethir-J Ezután az elitéltek sorra jelentet- 
detcs. amely háromnegyed óráigí ték be. hogy felebbeznek az ítélet el 
tartott. £ len.

A bíróság Gönczöl Pétert közhiva-J Ezután Aíosz/wvZ/a Jerkó állam 1 
tali sikkasztás és vesztegetés biin ? ügyész indítványozta, hogy tekintet- 
tettében mondotta ki bűnösnek és^ te! a Gönczöl Péterre kiszabott bibi 
ezért a btk. 462., 465. és 467. szaka j tetés nagyságára és a szökés lehető- 
szai alapján kél év és hat havi bőr- ségére. helyezzék Gönczöl/ vizsga-' 
tönre Ítélte amibe a vizsgálati fog i lati fogságba. ‘ 5

j ságból nyolc hónapot kitöltöttnek) A bíróság - rövid tanácskozás' 
' vett. Törnek Józsefet vesztegetésért: után - elutasította ezí az indítványt í 
csv évi törtönre ítélték, tiz havi vizs- ‘ Ezzel véget ért a tárgyalás. ' ‘

Kizárták
a német hajógyárak munkásait

Hatvanezer liajómunkást
bocsátottak el

(Szikratávirat.) Haniburgbói je­
lentik: A hamburgi hajógyárak tu­
lajdonosai néhány nappal ezelőtt 
közölték munkásaikkal, hogy a mun­
kaidőt kilenc órára emelik fel és en­
nek arányában fizetésemelést is ad­
nak. A munkások visszautasították
a munkaadók ajánlatát és azt indít­
ványoztak, hogy választott bíróság 
döntsön az ügyben. A munkaadók 
ragaszkodtak a munkaidő felemelé­
séhez, nem fogadták el a választott 
bíróságot, hanem csütörtökön kizár­
ták a hajógyárak munkásait.

A hamburgi hajógyárosok példá­
ját követték a lübecki és brémai ha­
jógyárak tulajdonosai is, akik szin­
tén a csütörtöki nap folyamán ki­
zárták munkásaikat.

A kizárás következtében több mint 
hatvanezer munkás maradt kenyér 
nélkül.

A  szadista-szalon
titka

Z á r t tá rgya lást ren d e lt e l  a bíró­
ság a  g yerm ek -k ín zó  n ye lv  tanárnő  

pőrében
Becsből jelentik: Csütörtökön kezdte 

meg az esküdtszék Kadinetz-Cadve Edit 
Ida állítólagos bárónő bünpörének tár­
gyalását, aki ellen az ügyészség sza­
dista üzelmek miatt emelt vádat.

A V ukobrankovics-pör óta nem mu­
tatkozott oly nagy érdeklődés biróságf 
tá rgyalás iránt, mint ebben az esetben, 
am elyben a legelőkelőbb bécsi körök is 
érdekelve vannak. A tá rg y a lás  m egnyi­
tása előtt másfél órával m ár m egtelt az 
esküdtszéki terem  és am ikor a vádJottató 
bevezetése előtt két terem szolga bcciJ 
pelte egy ládában azokat a  vesszőket) 
korbácsokat, ostorokat, am elyek Kadiú 
netz Ida szalonjában m int kinzóeszközölc 
szerepeltek, a nagyterem ben m ár cgv 
gom bostűt sem lehetett elejteni. A hall­
gatóságnak azonban nagy csalódásban 
volt része, m ert a bíróság az ügyész 
indítványára tárgyalást rendelt el.

A huszonhét nyom tato tt o ldalra te r­
jedő vádirat m egdöbbentő képet nyújt 
az előkelő bécsi körökben uralkodó er­
kölcsi állapotokról. K adineiz-C adve Ida, 
a fővádlóti, nyolc év óta nyelviskolát 
ta rto tt fönn a  belvárosban, de ez a fog­
lalkozás csak takaró ja  volt bűnös üzel- 
meiiiek. Állandóan h irdetéseket te tt köz­
zé a lapokban, hogy szegény, de tehet­
séges gyerm ekek tan iiása t ingyen is el­
vállalja és »energikus« nyelvoktatásra 
vállalkozott, eréiyoa ok ta tás abból állt, 
hogy az ingyenes növendékeket a leg- 

[kisebb lábáért m egvesszőzte . Az ilyen 
betexásoka.:, am iket a legembortelcnebb 

‘módén hajto ttak  végre, mindig végig­
n é z te  néhány idegen ur, akik — mint a 
tanárnő feljegyzéseiből utóbb kiderült 

negyedm illiótól félmillió koronáig ter­
jedő összeget /ize itek  ezért a beteges 
szórakozásért. Az elvetem ült asszony 
többizben, amikor nem volt kéznél ta­
nítvány a .szadista szeánszokhoz, saját 
tizenkétéves leányát ve tte  elő és vesz- 
szözte  véresre. Azonkívül örökbe foga­
dott egy tízéves leányt, akit óvatosság­
ból gyengeelm éjiinck nyilvánított egyik 
kliensének, egy egyetem i orvostanárnak 
seg ítségével; a kislány négyszer szö­
kött. meg vadállati gyám anyjától, de a 
hatóságok három szor visszatolnncolták, 
csak negyedik alkalommal ad tak  hitelt 
elbeszélésének és indítottak vizsgálatot
a különös maion tulajdonosnőic ellen.

Kadinetz Ida jegyzőkönyveibe álnéven 
irta be klienseit; ez az oka annak, hogy 
a rendőrsé : -.k ötöt tudott kinyomoz­
ni közülük. Ív- k : C kku in irtzky  IJpót, 
gróf, Rom berg  Hermann. a Burgtheatcl' 
egyik Icr.iiée'z. riibb szint ze, fíachstetz 
Ernő ur. e;v>:térni t ság  K ötényt Bál1 1 •• • r  - • t 1 T ll . ..



kereskedelmi alkalmazott. Raltuk kívül 
még Degrassl Eugénia, a nyelvtanárnö 
barátnője, aki gyakran segédkezett neki 
a kínzásoknál A vádlottak - -  Rombers. 
színész kivételével — december óta le 
vaunak tartóztatva. Rcmberget a vád­
tanács azzal az indokolással hagyta sza­
badlábon, hogy foglalkozásának zavar­
talan folytatása közérdek; a szemész- 
professzor hasonló kérését azzal utasí­
tották el, hógy jelenlegi feldúlt lelkiál­
lapotában úgysem tudna operálni.

Kadinetz Ida a tárgyalás kezdetén 
személyt adatainak felvétele során kije­
lentette, hogy bűnösnek érzi magát, de 
tiltakozott az ellen, hogy saját leányát 
is verte volna.

A tárgyalás kimenetele elé különösen 
az orvosi körök tekintenek nagy érdek­
lődéssel;

Hitlerek
nagy kaiholikus birodalmat 

akartak alapítani 
A Hitler-tárgyalás harmadik napja

(S z ik ra tá v ira t.)  M ü n c h e n b ő l j e ­
len tik  : A Hitler p o r  tá rg y a lá s á n a k  
h a rm a d ik  n a p já n  Knicbel e z re d e s t  
h a llg a tjá k  ki, ak i a fe g y v e re s  erők  
p a ra n c sn o k a  vo lt. A  b iró s á g  két 
íz b e n  zári tárgyalást rendelt el.

A  d é le lő tti tá rg y a lá s o n  Knicbel I 
e lő a d ta , h o g y  m in d e n  s z e r e n c s é t -1 
le n s é g n e k  a f ra n c iá k  é s  a fó rra - j 
d a lo m  az o ka . A  p u c c s  c é lja  az 
v o lt, h o g y  a monarchiát helyreál­
lítsák és a köztársaságot megbuk­
tassák. A rra  is g o n d o lta k , h o g y  
A u sz tr iá t B a jo ro rsz á g h o z  c s a to l­
já k  é s  a D u n a  m e n té n  e g y  n a g y  
k a to lik u s  b iro d a lm a t a la p íts a n a k . 
D é lu tá n  z á r t tá r g y a lá s  vo lt.

„Bolgár részről
valami készül**

N in csic s  k ü lü g y m in isz te r  n y ila tk o z a ta  
a  b o lg á r  k o m itá c s i  m o z g a lo m r ó l

Beogradbol jelentik: Az 8. H. 8. 
királyság és Bulgária viszonya erő­
sen foglalkoztatja a politikai körö­
ket. Általános az a vélemény, hogy 
a jugoszláv kormány — tekintettel 
arra, hogy Olaszországgal kötött ba­
ráti szerződés tehermentesítette az' 
ország külpolitikáját — a bolgár ko-\ 
piitácsi mozgalommal kapcsolatban i 
sokkal előnyösebben fog föllépni i 
Bulgáriával szemben.

A Bácsmegyei Napló megemléke­
zett a kormány hivatalos lapjának a; 
Samoupravának legutóbbi cikkéről 1 
amely a Near Least angol folyóirat­
ban megjelent felhívással foglalko-\ 
zott. Az angol pacifisták felhívásáról, 
mely nagy megütközést keltett po­
litikai körökben, Nincsics külügymi­
niszter csütörtökön újságírók elölt a 
következő nyilatkozatot tette:

— Az angol kormány velünk szem­
ben teljesen korrekt magatartást ta­
núsít. Mi kizárólag békét akarunk 
cs semmiféle kalandba nem bocsát­
kozunk. A mi részünkről semmi ve­
szély nem fenyegeti a Balkán béké­
jét. Számunkra minden egyesbékébett 
eltöltött év felér egy győzelemmel. 
A külpolitikában az a feladatunk 
hogy olyan viszonyokat teremtsünk, 
amelyek között az ország konszoli­
dálódása zavartalanul tovább foly­
hat.

Bolgár részről valami készül. A 
kihív ásra természetesen megfelelő 
rendszabállyal fogunk válaszolni 
célunk azonban a béke fenntartása 
és azt óhajtjuk, hogy hagyjanak 
bennünket békében. Az angol paci­
fisták akaratlanul is nj háború ve­
szélyéi idézik fel.

A belügyminiszter hozzájárult 
a  főispánjelölő határozathoz

Juries Márkó képviselő visszaérkezeti; Szuboticára 
A kunyevácok álláspontja

A íöispánjelölö határozat ügyében? As föispáni állásúról való lemondása 
a radiká'lispártban az utolsó napok ? után kívánja a válságot, a vasárnapi 
ban folyt tanácskozások eredmény- j párthatározat alapján megoldani. 
re vezettek. Ma már a párthatározat-1 Vuicsics belügyminiszter tudomásul 
tál elégedetlen tagok is nyugodtab- vette a párthatározatot és kijelen- 
ban ítélik meg a helyzetet. AzokJ tette, hogy az abban foglaltakat meg- 
akik nem tartották helyesnek a fő- j fontolás tárgyává fogja tenni és le- 
ispán jelölés napirendre tűzését, mai hetöleg aszerint fog eljárni^ 
már úgy nyilatkoztak, hogy nincs i Érdeklődtünk a bunyevác-sokác- 
semmi kifogásuk sem a föispáni, sem • pártnál Is aziránt, hogy mi a Párt 
pedig a polgármesteri állás jelöltje- í véleménye a most már bizonyosra 
nek a személye ellen, zsupán az elleni vehető föispáni és polgármesteri ál­
tiltakoztak, hogy Pletikoszics And-2 lás betöltéséi illetőleg. A párt egyik 
lás dr. főispán-polgármester lenion-§ vezetője erre nézve a következőket 
dúsa előtt döntött a radiká'lispárt vá-j mondotta a »Bácsmegyei Napló* 
lasztniánya utódának kérdésében. F munkatársának:

Minden jel egyébként arra vall, _  Bennünket a mai helyzetben 
hogy a pártnak a vasárnapi határo-l az egész kérdés nem érdekel. Szubo- 
zattal elégedetlen tagjai sem fognak ticán már régen nem veszik figvc- 
setntniféle lépést tenni annak érdé- « lembe a lakosság kívánságát a köz- 
kében, hogy a jelölő határozatot igazgatási állások betöltésénél és 
megváltoztassák cs így a Juries jgy nem lep meg bennünket, hogy 
Máikó képviselő által már Beograd-, ismét a radikálispárt cgv töredéké­
be vitt memorandum alapján való-J nek a jelöltjei jutnak a hatalom bir- 
sziiiünek tartják, hogy Pletikoszics? tokába. Nemcsak, hogy a lakosságot 
András dr. közjegyzői kinevezése i netn kérdik meg ilyen fontos kérdé- 
után a kormány (iyorgycyics üra-’ sek megoldásánál, hanem, mint az 
goszláv tanárt fogja főispánná. Ma- utóbbi napokban elhangzott nyilatko- 
lagurszki Albct pedig polgármester- zatokból kitűnik, még az uralmon 
lé kinevezni. j levő párt keretein belül is csak egy

Juries Márkó képviselő Beograd-? csoportnak az akarata irányadó, 
ból különben csütörtökön érkezett, Bennünket az egész ügy csak akkor 
vissza Szuboticára és kérdésünkre aj érdekelne, ha a legkisebb jelét lát- 
következőket mondotta munkatár- í nők a többi pártokkal cs nemzetisé- 
suliknak utjának eredményéről: | gekkel való megértés törekvésének

— A vasárnapi párthatározat ér-s a mai helyzetben azonban netn tehe­
tőimében jelentést tettem a belügy-j tünk egyebet, mint hogy épp ezek- 
miniszter urnák a választmány ki-f nek a visszásságoknak a megsziinte- 
vánságáról a föispáni és polgármes-i tésc érdekében tovább . kiizdjünk a 
téri állás betöltésénél. Hangsúlyoz-5 mai rendszer ellen és az autonómia 
tani azonban a belügyminiszter előtt j érdekében.
is. hogy a szuboticai radikális pár t ;■ Nincs kizárva az sem. hogy a ra- 
6-sö/c Pletikoszics András dr. főispán- dikálispárt elégedetlen tagjai pasz- 
polgármester közjegyzői kinevezése szivitásba mennek.

/
T F  F"’ — Novibecsejre helyezik a zsom<

“á  < < C F *  bolvai német gimná'/intont. Becsk>. -
rfís u;; A Ja rekről jelentik: A közoktatásügy

minisztériumnak az a szándéka
m i •- i 4 - i .  hogy a zsombolyai német girmiázui-
M arkovics L • motNo\dbecsejre helyezi. Zs vá lovon

Beogradbol jelenti : a . V1 Jován közoktatásügyi inspektor esti
volt igazsagugymimszter két nap óta törtökön Novibecsejen tartózkod ott 
Zagrebban tartózkodik. Egyes verzió. ajJoj tárgyalásokat folytatott ebbel 
s-erint Markovics a horva po >.ua v<- az ügyben a község elöljáróságával 
zetoivel akar tárgyalásokat folytatni. novibecsetfek ígéretet tettek, hog\

—  M árcius e le jén  é r k e z ik  Buda- a gimnázium tanári karának lakás 
p e s tr e  a m a g y a r o r sz á g i p én zü g y i el- biztosítanak. A novibecseji evangé- 
jenőr. Budapestről jelenük: Harding likus hitközség közölte az inspektor 
amerikai bankar, akit a Népszövetség ral. hogy a gimnázium áthelyezést 
a magyar pénzügyek ellenőrévé neve- esetén a vidéki diákok számár: 
zett ki, március 5-én érkezik Parisba. J konviktust építtet.
ahonnan m 1 .Íny tápon belül Búd.- — fe im e n te ’tek. egy földművest 
pestre uta.il. Bethlen miniszterelnök k is leánya  b n te lm a z c já r a  lő tt
kállai) Tibori, a lemondott pénzügyin - Novisadró! jelentik: Terkin Lázár ka. 
uiíiztert bizta meg, hogy ő állapítsa ováci lakos 1921. június 4-én tnevv.Ttt 
meg Hardinggal Magyarország sznná- Be'eszlin János földműves kislányát, mirt 
lásí tervét, egyben megbizta, hogy Beleszlin a > ezében levő vadászfegy 
Harding és a magyar kormány között verrel Terkinre lőtt, a golyó azonbai 
az összekötő szerv szerepét töltse be. nem talált. A novisadi törvényszék Be

. leszlint hat hónapi börtönre Ítélte. A
F rai?ciaOi'sza g b a n  ro .em en k  a  novjsa(ji táb la  a csü tö rtö k i fejebbezés

v a sú ti ta r ifá t . (Szikratavhat.) arisbo. tárgyal son 'elmentette a vád olta!, 
je len tik : Le Trocquer közmunkamimsz-
tcrnél szaktanácskozás volt a francia — Ne vándoroljanak ki Délamert
vasúti hálózatok vezetőivel és elható- kába. A zagrebi kinvándorlási biz-
rozták, hogy március 10-én fog életbe tosság figyelmezteti mindazokat
lépni az uj vasúti tarifa, amely lénye- akik hangzatos ígéretek által félre
vés emelés az eddigihez képest, Az er- vezetve. Délamerikába készülnek ki.
röl szóló rendelet valószínűleg már a vándorolni, hogy Buenos-Aires-ban
nannkhnn meeíelenik ’ Moiitendeoban és általában azokoinapokban mogleleniK. helyeken, ahova a kivándorlóka

— M a g y a ro rszá g  e lism eri a  szo v - csábítják, az itteni éghajlathoz szó 
je tk o r m á n y t. (Szikratávirat.) Budapest- emberekro rendkívül káros c
ről jelentik: Az Uj.Nemzedék értesülése Hangsúlyozza a kivándorlás
szerint Magyarország rövidesen elismeri biztosság, hogv a szerencsétleneket 
a szovjetkormányt. A lap úgy tudja, akjk otja kivándorolnak, a kávéültet 
hogy a tárgyalások már megindultak vényesek irgalmatlanul kihasználjál 
Magyarország cs Oroszország között. £s agyondolgoztatják,a keresményt! 
A magyar kormány az elismerést több kef pedig az előlegezett utazási költ 
feltételhez köti, amelyek között a leg- ség fejében levonják. Óva int a biz 
fontosabb az, hogy a szevjetkormány tosság m indenkit, hogy ne adjanal 

[ne küldjön kommunista agitáló;okai i hitelt a lelketlen Ügynökök esúbit' 
[Magyarországra. { Ígéreteinek.

— Toron tál-Tenies vármegye köz­
gyűlése. Beeskerekröl jelentik: Piri­
teken délelőtt tartja Torontál-Temes 
vármegye rend kívüli közgyűlését. A 
közgyűlés tárgysorozatán 47 Q ftoui 
szerepel.

— Délamerikába vándorolnak a 
píaizi szeparatisták. (Szikratúvtratl) 
Speyerböl jelentik: Az itteni szepa­
ratista kormány relo'szlott és a vá­
rosban mar csak néhány szeparatis­
ta vezér tartózkodik. A lapjeifenté- 
sek szerint a szeparatisták legna­
gyobb része Délamerikába készül 
vándorolni.

— Röpeéduialiáboru Kubelik el­
len. Kubelik, a világhírű hegedűmű­
vész. a nizzai és montekarlói opera- 
házban való sikeres vendégszereplé­
se után sorra járja az olasz nagy 

í városokat. Palermóban a művészt 
’ kellemetlen meglepetés érte. Az uc- 
; eákon röpcédulákat osztogattak, a 
< melyekben arra figyelmeztetik a 
’ liangversenylátogató közönséget, 

hogy ne menjen el a koncertre, mert 
j Kubelik miivészi képességei erősen 
) hanyatlottak. A hangverseny a fi­

gyelmeztetés ellenére zsúfolt ház 
, előtt zajlott le és Kubelikot tüntető 
j tapsviharral ünnepelte a közönség, 
j Kiderült, hogy a röpcédulahadjárat 
• egy mellőzött impresszárió bosszúja 
J volt.

A b a ra n y a i m e n e k ü lte k  s z u b o ­
ticai szervezete március 2-án, vasár­
nap délelőtt kilenc órakor taggyűlést 
tart a Mozdony-vendé ,lobén. A napi­
renden a B. B. B. ügyosztály által ösz- 
s/eállirott listáról kimaradt tagok iga-

olása szerepel.
— A szentai katolikus legényegy­

let régi vezetőségének akciója. Sen- 
táról jelentik: A szentai Katolikus 
Legényegylet — mint már megírta 
a Bácsmegyei Napló — uj alapszak

!" Súlyokkal ismét megkezdte működé­
sét. A régi vezetőség tagjai most 
akciót indított a városban, hogy lie- 

j Iyezzék őket vissza állásaikba. Egy- 
/ házi körök ellene vannak az akció- 

nak.
í — H a’A’os v a c u i  elgázolna Ősije­
ik e n .  O szijeurő i je len tik : Hétfőn éjjel 
S ‘;. ? tolatóvonal halálra gázolt két mun-

!«k.Leinbert a vinkovcei országút vasú ti 
áí j.lrójánál. Reger Henrik 35 éves 
postaszofga és Fitos Sztankő 56 éves 

; ipést egy kis korcsmában mulatoztak. 
5ÍV; .r éjfél elmúlott, mikor hazafelé in- 
| d ú ltak . A vasú i átjárónál a sorompók 
Ü le voltak engedve, mire átbújtak a so-

Í’ rompó alatt, hogy tovább folytassák 
útjukat. Alig lettek néhány lépést, mi­

ikor átrobogott a pályán egy tolató- 
í mozdony F  a két szerencsétlen embert 
’ ■ igazolta. Regernek mindkét lábát ke- 
| reszlüimetszette és a szerencsétlen em- 
í bér rövid kínlódás után meghalt. Pilos- 
A nak a jobbkarját zúzták össze a kere­

kek. Súlyos sebével a kórházba szállí­
to ttá k .

— Kirabolta a volt férje lakását
Noviszadról jelentik: Tamasievics 
Jován noviszadi kereskedelmi ügy­
nök feljelentést tett a rendőrségen a

• tőle különváltan elő felesége ellen, 
i hegy amig ő vidéken tartózkodott, 
I az asszony feltörte lakását, ahonnan 
1 negyvenezer dinárt ellopott. A rend- 
i őrség megindította a nyomozást, 

házkutatást tartott Tamasievicsné- 
í nál és tizenötezer dinárt talált nála. 

Az asszony kihallgatása alkalmával 
• azzal védekezett, hogy a pénz kö­

zös szerzemény és ezért annak fele 
őt jogosan megilleti, volt férje azon­
ban ezt megtagadta tőle. A rendőr-

15 ség tovább folytatja a nyomozást.
I — Öngyilkos . kereskedő . Osijekröl 
J jelentik: Műnk Adám osijeki lókeres- 

kedő néhány hónap alatt másfélmillió 
koronát vesztett üzletein, ami annyira 
elkeserítette, hogy öngyilkosságot kö­
vetett eh Kedden kiment a vasúti ál­
lomásra, ahol két tolató kocs: ütközője 
közé tette a fej.it. A kocái; összeütkö­
zésekor az ütközők tel L en szétroncsol­
ták a fe l’1. A szere ne étien ember 

ombaa n e; hah. A r p lörség megin- 
í dl tóttá : , om ozást.



»— A ^urög lőttéi, u kő? .ázautíág- 
Gí. i Szikratávírót.) Athénből jelen­
tik: Az athéni helyőrség érintkezés­
be lépett a szaloniki-i helyőrséggel, 
hogy a köztársaság kérdésében 
együttesen tépjenek fel. A két hely­
őrség közösen akarja felhívni a kor­
mányt arra. hogy proklarnálja a 
köztánsaságot. Vcnizelosz tekintélye 
tűnőben van.

— Elfogott betörő. Szépiáról je­
lentik: Az adói rendőrség elfogta 
Neuner Károlyt, aki Szentén több 
betörést követett el. Neunert Szen­
tára szállították, ahol kiderült, hogy 
a betörőt a katonaság is körözi szö­
késért.

In g y en k cn y cr  k io sztá t;. Rúna  Árpád 
március hó 3 - ín, hétfőn kenyeret oszt 
ki a szegények közt a városi színház 
bejáratánál. Utalványt szombaton dél­
után 2 és 3 líra között osztanak ki a 
Városi Kávéhá'bnn. z\z Ingyenkenyér 
alap javára a kövelkerö üs-zegeket 
juttatták Róna Árpádhoz. Jean Bastelicn 
100 dinár, T ib o r i 40 d inár, Somogyi 
Soma (Csóka) 50 dinár. dr. Gábor 
Arthur 40. K ertész Béla 30, Z aklau  
Blagoie 30 dinár,

— A magyar hólesőn gazdasági 
következmény ci. Budapestről jelen­
tik: Ü a n iv t ir y  ktJügymiiiiszier a 
xLe Tempo; munkatársa előtt itpsz- 
szabb tiyikióko^aiot tett Magyaror­
szág gazdasági helyzetéről. Kijelen­
tette. hog.',' a jóvatételi bizottság 
döntése a zálogjogok felfüggesztésé­
ről régvárt eseményt, melynek ha­
ló, gatása tetemes károkat okozott. A 
magyar külügyminiszter annak a 
nézetének ad kifejezést, hogy a jó­
vátételt nizoitság döntése jótékony 
hatással iesz egész Középeuróna 
helyzetére és i'iagyarország most 
már szorosabb kereskedelmi össze­
köttetésbe fog léphetni az utódálal- 
m okkal.

— Betöréssel vádolt zsebnietszük. 
Noviszadról jelentik: A múlt év áp­
rilis kilencedikén történt, hogv két 
ismeretlen ember behatolt Azi/wno- 
x ics  Jócó noviszadi gyümölcskeres- 
kereskedő lakására és százötvenezer 
dinárt loptak el. A rendőrség a 
házbeücktö! kapott szcmélyleirásuk 
aktpián elrendelte a rablók körözé­
sét. Néhány hónapra rá a szarajevói 
rendőrség a szentélyleirás alapján 
letartóztatta Trinniovics Voiszláv 
és Triftmovics Dragutin büntetett 
előéletű zsebmetszöket. akiket Novi- 
szadra kísértek. Trifunovicsék ta­
gadták a betörést, ennek ellenére 
ttzonbart átadták őket az ügyészség 

’ nek. A noviszadi törvényszék csü­
törtökön tárgyalta a bűnügyet és 
minthogy Tri fűn ovi csók ellen nem 
.uerü't El semmi bk.or.yiték arra. 
hogy ők uövették el a Letörést, a 17
ró. ág mindkettőjüket felmentette a« « 1 «vad ax,"..

— A véíeiieniii dsiiií fegyver ái- 
dozuía. Noviszadról jelentik: /Vrs- 
sensohn Péter kiskomlósi lakos 
1921 október 2l-én összetalálkozott 
egy régi haragosával, Reiter János­
sal. aki a nála levő puska agyával 
meg akarta ütni Nessenschnt. A 
megtámadott földműves védekezni 
akart és kabátitjja beleakadt a fegy­
ver ravaszába, ami elcsattant. A 
golyó szivén találta Rciterí, aki 
nyomban meghalt. A becskereki tör­
vényszék Nesselsohnt három évi 
börtönre Ítélte. A noviszadi tábla a 
csütörtöki tárgyaláson az Ítéletet 
megsémmisltette és a vádlottat fel­
mentette.

k szeníai kereskedő ifi ik niárciu - 
4-én bálát rendeznek az Eugen-szál- 
’odában. A bál iránt nagy a?; érdek­
lődés.

Ami önnek keik uz _^|4ns.»iiuiá! J  ' 
az ijazi háziszer. nteürrueíszü.nleii Bl- 
(ialniait! Próbakiild|)lfntn’. 27 cir.ír. I c ­
ier V. Jenő r. SlnbBa-lT •rJr tor ÍHrv.k»b-I

I
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Összeesküvés. Budapestről jelentik: 
Az egész országra kiterjedő kom­
munista összeesküvés ügyében ed­
dig számos letartóztatás történt 
Miskolcon és Sátoraljaújhelyen. A 
házkutatás alkalmával állítólag meg­
találták R u n  Béla több levelét, ame­
lyekkel Moszkvából irányította hí­
veit. A rendőrség — a nyomozás ér­
dekéiben — a részletek közlését 
megtagadta a budapesti sajtótól.

Both Olga kozmetikai int/setében Kp. 
j Ait'ksendra ulica 4. szám alatt, fóUr 

>n»?)etent modern szépsf gápoláf, JfnT-
J 'rlu ím lasz tás  alkalmatlan hai^Ktlak, 
pattanások, szemölcsök, szcp lu j^  mái- 
föl lók végleges u! távol itása^f^K aphatók  ; 
sajáikószitmónyü, ki\áld jf ffa su  kenő- i 
csők. púderok. "ynp;\j^uppanok. arc" 
fehérítő- és szeplökenOTsök stb. Vidékre : 
megrendelésekül postán utánvéttel kill- 
Gok.

— i ■ ———— WMMBBUHfcK—— — '■ —

Közgazdaság9 m o
A nagybeeskereld cukorgyár tö- 

. kecnidésc. A nagybecskereki cukor- 
w á r  alaptőkéiét I? millió dinárról 
4S millió dinárra emeli fel.

A vojvodinai Leszámiíoló bank 
közgyűlése. Mint értesülünk a voj­
vodinai Leszámiíoló bank szuboticai 
pénzintézete március 16-án tartja 
közgyűlését Szubuíicán az intézet 
székhazában.

Szuboüeáu iégíakartel alakúit. Á 
szuboticai téglagyárosok közös el­
adási irodáit nyitnak s a téglaárakai 
egységesen állapítják meg.

A horvút Eskonipte-bank nyere­
sége. A zagrtibl Eskompte-bank 
mosí tette közzé az 1923-ik évről 
szóló mérlegét. A bank elmúlt üz­
leti éve 20.578.410 dinár nyereség­
gel végződött. A 100 din áros névér­
tékű részvények után 15 dinár lesz 

'az osztalék a rnult évi 12.5 dinárral 
szemben.

SPORT
N. T. K.—O. S. K. V. A két novi- 

szadi csapat március 2-án. vasárnap 
nmrkőzést rendez az olimpiai alap

! javára.
Válság a 33 FC.-btiii. Mim Buda- 

. pestről jelentik, a 33 E. C.-ban su- 
! lyos válság tört ki. A játékosok egy 

része, Zloch. Kubik és Eiehbaitm 
a múlt vasárnapi E. T. C. ellent mér­
kőzésre r.etn jelentek meg — állitó- 

' lag azért, mert a. klub vtzetös.égi 
1 k' m íd k k .s ; . . . - y :  zéveaáés:

A . .7’ 77.. «, . .. ..z ez? , .
.■ük? mgyei’íü ' .7;.• 7. ,.. estim:
tökön eliiélíc. i\!i(ítko i és i.L 'íik a ;: ,if  
ot kizárták az egyesületből. Zloch 
centeríedezetct pedig megfosztották 
a csapatkapitányi tisztségtől. Az 
egyesület tagjai megelégedéssel vet- 

; fék tudomásul a vezetőség erélyes 
eljárását.

A Blnekb.il ii ttowrs Budapesten.
A Blackburn Buyers elnöksége le­
vélben közölte az M. T. K. vezetősé- 

’ gével. hogy fotballcsapatát az olitn- 
; piász után európai túrára küldi, a 

melynek során szeretne Bndaixístre 
1' ellátogatni és az. AL T. K. csapata 
va! mérkőzni. Költségeik fedezésért 
330 angol fontot kérnek, ami magyar 
koronában ma százn iks'iiá! íöbbef 
tesz ki. Az M. I. K. vezetősége még 
néni döntött, bőgj ck'ogadia-e az 
angol proílesapuc ajánlatát.

hurting Sikl boxbaínok ingrott az 
emeletről. Bcrjivá'éi ieknííu: Baking 
öé/y. a híres _ szeaegás néger bot - 
s. zlóbajnok. huzamosabb ideje Ame­
rikában túrázik. Jóformán J^i'ndeti 
másixiik héten más városiirtlFinecs

I
cjcI válMko/J szerfe&csével Sík!
tudvalévőén szenveddmes híve az 
alkoholnak. A száraz Amerikában 
természetesen csak neheeen tudott 
szenvedélycuek hódolni, épp ezért 
hamarosan faképnél hagyta New- 
yorkot és mindinkább délidé húzó­
dott. Legutóbb Havannában mérkő­
zött Carpentier legyőzője. Meccse 
mán olyan alkoholgőzös lázrohama 
támadt, hogy elsőemeleti lakásának 
erkélyéről leugrott az uccára és 
majdnem agyonütött egy arra menő 

►kis fiút. Az esetről értesítették a 
rendőrséget, amely Sikit a kórházba 
szállította. Siki a kórházban fékte- 
lenkcdni kezdett, úgy. hogy az ápo­
lók egész tömege tudta csak lefogni 
és megkötözni. Batling Sikit alkal­
masint a legközelebb: hajóval haza- 
küldik Európába.

HÖLGYEIK
Külföldi szalmakprep újdonságok 
m egérkeztek J s  megtekinthetők. 
Saját érdeji^ceu tegyen próbát! 
Mindenfójcszalmakalap átvarráso- 
kat és^estéseket elvállal. Szalma- 
kültfpok már 55 dinárért kaphatók
SILD KALAP IPAR subotica
■ ..................■ ■ ■■■■■— Lsirkepiac.

F E H É R , FOLTMENTES,
~ ék ós fekete árnyalat né lkü l, caaJjraz a

T Ü K Ö R ad
„ vijfWu m "
NovyMfCi, F u tosk i put 84. 

k é s z ít  g a r a n c iá v a l.

G y e n g e s é g ?  Rossz a lvás?
Ideges ség ? Mu nka ked v í c ? Köti y-
nyen lépnek fel fá jd a lj^ R ?  J ’> barát 
ilyen rossz napoko 'iA Fvah 'd i í ’eller- 
ídle E'fta-Fiuid. Learosásoknal és bo­
rogatásoknál kuL4nos.cn jó >zolgála- 
tokíit te :z, deyragvon jó kozmetikai 
szer a éc :: bőr ápolására,
i/röecbé, Jgnuésafch d  hatásosabb,

| .. :*• * «Jr V • J - • J • '* |• • • 1 |
*• *“» , ' " *** *. w* * * ' '■ i J
■ « Xw < k '' H A • • V • *4 ' l e k  - • -* A *"•.

dinar <s 111 w/.» felár, szei,.-iildi Feller 
V. Jenő gyógyszerész Stubicn donjn

: központ 185 (Horvátors.: g'). 9128

T & Z S S O Z

\oviszadi teniiényiözbdv, február 2ő 
Változatlan irány melleit, csekély volt 
a forgalom. Kötések főleg búzában tö r­
téntek, míg tengeriben csuk kevés for­
galom volt. Irányárak : L'uza, bácskai 
79—80 kg.-os 330—331 dinár, bánáti, 
Szenta paritásban 335—332.50 dinárj 
szerbiai 320 dinár. Árpa 320 —325 dinár. 
Zab 245 dinár. Tengeri, prompt 242 di­
nár, m árcius—áprilisra  250—252 dinár,' 
m ájus—jnniusta  255—260 dinár. Bab, 
fehér 680 dinár. Liszt, U-ás U ü . 520 di­
nár, O-ás, (i. 520 dinár, 2-es 450 dinár,, 
5-ös 4i.i) dinar, 6-os 316 dinár, 7-es 2/d 
dinár. Korpa 190 dinár.

Beograd, február 28. Zártai: A -n s ,;^  
dam 29.72, Becs 0.1122, B udapest u jn  
B ukarest 41.75, ( itiif  15.75, Lonoén 
341.85, óiiiano 3.4125, Newyork 79.3750,. 
Paris 3.28, P rága 2.3050. Valuták: Ősz 
trák korona 0.12. H atáridők: Newyorky 
m árcius 31. 69.40. P aris  ápríu's 30. 3.28. 
P rága m árc. 25. 2.3550.

A dinár küliöidi árfolyamai, ftewyorh  
február 28. délben: 127. (ii'iilb'cti 28-áií 
(Zárlat) 727.50, Perli,ib::: deviza vaiuta 
558.60. Prága  deviza 4425, valuta 44125, 
Landon 340.

Zürich, február 23. / y / u í .  Becs 
0.0081375, B iiüaresi 3.05, London 24.75,1 
Milano 24.82, Newyork 577.75, P rága 
16.75, Budapest 0.0145. Szófia 4.325,.
Beograd 7.2876.

Budapest, február 28. Értéktőzsde. 
Magárworgaioniban előfordult jegyzései; 
(ezer koronákban): M agyar Hitel 920, 
O sztrák  Hite! 270—273. Földhitel 770, 
Amerikai bank 33—35, P esti Hazai Ta­
karékpénztár 6000—6100, Borsod-mi - 
kolei 185—195, T rösz t 830—880, Kőszén 
4300—4500, Sa.lgó 850—930, Urikányi 
1300, Kohó 1700, C ukorgyár 4650—4756.

“ a k T -
gondolja, hogy szuksécp^lesz tavaszi 
ruhára, ngy fekruáiyná-től mór m eg­
rendelheti heti jm g y  havi előlege»  
törlesztésre, hrfgy választék  bel- és 

külftHdi szövetekben.

N Á V A Y  IS T V Á N
szabó üzletében, Somborski put. 2. sz. 

Dr. Kiss ügyvéd  házában. 6553

■■■■■■■■■■■■■■■MBMaaMMMnHMMaMMMmmHavwBaMnnHWBaaiMMKW
Károlyi Mihály 

rendkívül érdekes
P p v  p n m  p H f m

.üli ’ J J  ÖJ i o n

) ,’ 2'j td a. b t á ' 2 . « i . . e  ecet-.a
t porfcrnente&en nzalUija az.

T II I- U A 2  ü  £
I k ö n y v te r je s z tő  v n l-
J lalat Subotica
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kuL4nos.cn
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nyiltter.

Értesítem 
Szalonomat P< 
éllenébe sj

1704

É r te
a hölgyközönséget, hogy

tgradska ulica a kenyérgyár at-
házamba helyeztem át.

Kalmár István
nőis^ibó, Subotica

Nyugdíj r e n e g e s !
Mindazon nyugdíjigénylő özvegyek, 

kik 1923. szepk /T -e előtt nyugdijaikat 
íiem rendeztékjtárduljanak az alanti címre: 
Tudakozó és^ftozvetitő Intézet kereske­
delmi és pnöfgánügyekben: Lucerna Juris 
Reograd, Kralj Petra ül. 30._________1367

Fabrika Stirke i Konaervi S. Kopp i S inovi d. d. Subotica

Poziv
na

V. redovitu glavnu skupstinu
hója ce se obdrzavati dne 20. III. 1924. u 3 sata poslije 
podne u tvorniekoj pisarni na Majsanskom putu broj 
135 uz slijedeci

Dnevni red:
1. IzveStaj ravnateljstva i nadzornog odbora o 

poslovanju u minuloj godini 1923.
2. Odobrenje bilanse i predlog i^vnateljstva o 

azdiobi cistog dobitka za godinu 1923.
3. Podelenje absolutory ja ravnateljs$u i nadzornom

odboru. /
4. ízbor őlanova ravnateljstva i tytdzornog odbora
5. Eventualni predlozi.
U Subotici, dne 28. februara 1$24.

Ravnatcljstvo.
Racun bilai

Aktivá: Nekretnine D 97$l8. Strojevii i tvoriúcki 
uredjaj 576.223.92. Uredjaj élsarne 5.080.50. MJinski 
uredjaj 143.500. Bilans mlinókradnje 637.349.68. Kocije 
23.804.50. Dríavni zajain/2500. Tehnickii materijal 
42.591.25. Drzavni bo-noVl 1.227.60. Skladiste po- 
trosnog materijala 48.446. Skladiste ambala2e 30.750. 
Skladnste kukuruza 51^00.75. SkIadiSte goriva 87.250. 
Skladiste robe 604302.50, Gotovina u blagajni 
14.259.61.

Pasiva: Saldo,ouznika i vjcrovirika Ü 1,729.076.55. 
Raéun mjenica #8.850. Rezervni fond 9828.89, Dió­
nkká glavnica £00.000, Ciisti dobitak 9248.87.

/  Racun resultata:
G ubitak^rovidba D 68.815.09. Ambalaze 5465.98. 

Racun popr/vaka 49.724.49. Goriva 467.198.26. Po- 
troSnog mafterijala 163.856.64. Resultat racuna mlino- 
gradnje 4Ö.955.83. Poreza 132.528.55. Dubiozne traz- 
bine 11V3.50. Otpási 64.163.50. Kamati 216.379106. 
Beriva /506.874.77. TroSkovi i vozarine 255.427.26. 
BraSno'1,550.939.10. Kukuruz 567.892.64. Cistl dobitak 
9248.8/.

Dobitak: Raőun nuzproievoda D 60.285.85. Raőurt 
robe 4.042.297.69.

IzveStal nadzornog odbora:
Gomji racun blianse i racun resultata s kniigama 

isravnjcn i u redu p rónád jen.
U Subotici, dne 23. februara. 1924.

Nadzornl odbor.

E l 9 9s o r é n
cct-eo

p o rt ían d jrem  é n t e t
kőmentes, hófehér, fával égetett

d a r a m e s z e t
ajánlunk vagonárt elekben minden állomásra köz­
vetlenül a g /trbó l szállítva, cementet kisebb 

léteikben  sombori raktárunkból

GoldMin Bertalan és Társa
TeefonZoi. S o m b o r  Telefon 201. 

a Raljai C em en tgyár R. T . vezérképviselői 1425

Vállalat
A i 
szere

Deeember IS. „La Coruna" 
Dec. 20. „Anionlo Delflno" 
December 22. „Tucuman" 
December 31. ,,Vigo"  
Január 10M,Cap Norte" 
Január l l . MMadelra" 
Január 24. „Villagarcla"

‘ebruár 8. „Bilbao
Február 9. „Espana"
Febr. 28. , ,  Antonio Delflno"  
Március 13. „La Coruna" 
Március 20. „Cap Norte" 
Április fi. „Vigo“
Április 17. „Cap Polonlo"

ugn&gyobb| lcggyoroi
reit hajók kitűnő 1 _____

osztályú  utasok őszére.

INDUL

Hamburgból
Argentinia, Brazília és Uruguay-ba»

Felvllágoaitással szolgál a  jugoszláviai vezérk ép v ise le t:

ZAGREB, PETR1NJSKA ÜL. 73.
KÉPVISELETEK: Beograd, Balkans!:., 49. V elik i. 
Beékerek, Svetosavska 18. Bitolj, Bankarska 12,

hírlapterjesztő és hirdető vállalat 
Skopljanska 18. BEOGRAD Skopje anska 18.

Folyószám la a Prágai HitelbtmJUtéögrádi fiókjánál
Telefonszám: 22-22. Postafiók 176*

L áiíám oznak :
ZZ

útleve leket
a vizumdij és 35 dinár ellenében valamennyi 

követségnél 24 óra alatt utánvéttel.
Levelezés: 1017

szerb, horvát, magyar és ném et nyelven.

W E IS Z  JE N Ő226

y ara
a, T elefonsz. 188.

AJÁNLJA
KITŰNŐ MINŐSÉGŰ VERSENYEN KÍVÜLI KEFE. 
ECSET,SEPRŐ,MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

Fakereskedők figyelmébe!
Nagyobb detail faüzleU. más vállalat miait 
(a raktár á l l : épjtófa, asztalos deszkaáruk, 
tűzifa) raktelepopí eggyütt, a Tisza mentén a
város legforgalmasabb helyén E L A D Ó .

Cím a kiadóhivatalban.

c i p ő g y á r  r e n a K iv u i  o l c s ó  á r a i r a .  
Subotica, Aleksandrova ulica 7.

E l s ő r e n d ű  é p i t ő m é s z
beremendi köböl égetett fehér d v f f e o s  móat, 
beoéim portland cem afM ^ s^ raz vill&zótt 
bükkfaszén nagvbaj^Smcsinj ben jutányos árban

REVA OLF SUBOTICA
C s i r k e p i a c  (Kisköz) T elefon 551.

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcim i K E N D E R IP A R  
Iroda: Városi bérpalota 

T elep; Sentai put 
Alapítva: 1902 
Telefon: 190

Moquette-, gobelin- és selyem  butor- 
huzatok. —  Fatentidroletta rudak.

|ánl:
ipokrócot, 

ízoltó- és kerti 
tömlőket, uj lisztes, 

tonás, gyapjú-, toll-, kom ló­
val mazsákokat, matrac- é s  ro lettí-  

■zopéteket jutából és lenből, m indennem ű  
házivásznat, zsineget, kőtelet és h ev ed erek et

Pumaslídás és kölcsönzés!
főz-, betörés-, üveg- és életbiztosításokat

bárm ely társaságnál olcsóbban átve

„KONTINENTAL" bi
~ F ő ü g y n

VISZONT- 
TÁRSASÁG, 

g : Subotica, Petrogradska u lica 5

E m m e n ta li
naponta ípp^^f^anvaj eredeti gyári árakon 
kicsinyben is: M. VÁGÓ sajtgyári raktár 

3 SUBOTICA, Paja Dobanovaőkog ulica 7.

F á v a l  é g e t e t t ,  fehé
I-a D A R A B O S kőinerifes

(k is k e m e n c e )  JMTE S Z É T
- elsőrendű, oIqt̂V kőmentes

F P I T ŐZM F S 7 F T
I-a PORJ4LANDCEMENTET
b á rm iko r a z o n n a t^z á llit vagonté te lben m inden vasú tá llom ásra  

jT  bérm entve

Szénhpfeskedelm i é s  Áruforgalm i Társaság
V elikibecskerek

In te ru rb . Telefon 85. 1379 S ü rg ö n ye im : „M O N T A N A "

Suboticán, ros központjában, a legforgelmasabb 
helyen, családi okok miatt 1372

A Z O N N A L  E L A D Ó
Érdeklődőknek felvilágosítással szolgál

Interreklam D. D. Subotica, Zrinjski trg 2.



B S C S H E G V E I N i P t O

A P R Ó H IR D E T É S E Ka Ü»ruár28-!ól 
^ £ /c sü tö r tö k tő l-j  máfciuö 2-íg 

vasárnapig 
lirií regénye után

febr. 28-tól jör
csütörtöktől B  “W  .

március 2-ig B B j 
vasárnapig - ^5 

A Jap ín  földrengés, eredet

szó 1 dinár, vaitag'heiüi és címszó 
it. Legkisebb apróhirdetés ars 10 din. 
uz apróhirdetési díj felét fizetik. 

ífo.iL’.nt 43 diu., negyedévre 133 din.
seknez /.’Jai.-..jciveg me*»y/.t^-iao.

A lexander Dum as vi 7-"ii?i fölvételA MAR y  t a r j á j a
S Z Ó D A V IZ E T
sebb .^rneunyiségbe 

á ru ^ rszá llít liázho 
Johanna< e j#  

rfr Subotica. 'i töéio

Jó munkás bánéit/sggéc'et 
keresel; azuMiaii belépő ­
re. C sakJH dösebb  scg ü l 
ti j á n I a. t á é r c ni. fii’ szú k 
borbély, Subctica. j T1557

I. rész, 10 fül vonásban
Főszereplők: Sim on Girard, De Mex, Pierett

Zongorák,
átjátszo tt, 
részi cilcii.,, 
tők uuuj^

Gépész. liosjfF; 
g v akorí at t; J J ra l 1 ást 
május elsejére. M 
séfeket jdTéuész : 
a kiadóba kér.

f t U L O N FFOGLALK Férfi és női ie 
varrást vállaloW 
házakba is. ujéxv 
tus Viutora jffica

j jT h i i ic iU i i
etthen é

KlSutóiiut ielvj&züi 
djunarodnii m/dnskl 
Zrinjski trtí/9. X igazo meg tufái 

i kiadóbaVETEL-ELAD(rbélysegédet 
állt belépés- 
l.uúv.-áí Mi- 

Sem hdr.
a g y n o K o i
keree. Olcsóul) 
dolgozik, niau(<Kaí. 

•taléljrfrnzet
„ K prifinení
Subotica Pelrogrta

Ijbet I Bérbeadó.
13401 nőm ián. u 

I iroda, pitidé. 
i :i 1 kiiiöiwÁnvaiki',! lulioö 2.

Autógumin!, 
lé minden 
állandóan r 
rikai autói 
benzin Kiér 
botivá

Aiichjffíu Cao 
dimenzióba u

MRiron. Ame
s.i és autó 
GézánáL. Su

intelligens url^any. jó lő- 
zonj’itváiiyoU rík  irodai ál­
lási kerear A jánlatokat 
»S<:orgalnWrs jeligére posl- 
io stan tc  kér. 1433

cserélem  ./ Vcjvodinaba 
ingatlanén. b istilorisz St 
b o n c a /‘Yilsonova iiL. 44.

Jó liázikoszt^fraoható Fü­
lönné. K^ríiuziccva ul. 6, 
Bárány«4íoz. ranjf' alkatré

kazánlm; 
rbau el

Fényképészgyfikornokuak
jobb családiján való Hu; 
felvesz R em ényi íoíoihU

Eüdrásziizlet
bérrel. három

X R A I I S Z
TanoucokJ• * * jtpio íizeiúffs 
Ham burger 
Subotica.

VELIKI-SECSKEREM,
a tűr palota u(fFueít.

TE LE FO N  S/ÁAUP?>. 7eü

vakoruokok j déssel 
felvétetnek. I eladó, 
gépműhely. SCim: 

l'A.’ö 'S .-i:ta .

A dzomboljni P atriajJpo- 
ffy^r felosaléta és ÜKoni- 
boij küsségénak Rüfmuáú- 
Iiozva’óéícsetolm;a injait 
a raktáron l o v j p o s s r e s  
lér fiw , n ő iw jro s  g y f? r -  
ltte líc?p£> yri0fc ’nélyen 
l ö s z é  U i t o f t  áron  

r f a d j u h .
Személyes átvételt Merünk

VEKNIRŐL 1
FÍOVSZPÓTLÉK,

LAKKOK,
l ENOLAJ,

í,EH0U3FIRIIiSZ i
H O R S A O T F E H ^ Íffj

TERPEMIn 1

fiatal fiiszerkereskedö-
segéd állási kertig  Cím: 
Yuksan Sava, ;íOdry és 
társánál, Sudaf'eviccva ul. 
13. 1443

kiadó ház SjfBoucán, Y., 
MokiaujceMK (Pénzes) ul. 
5S. szúnwmlatt nagy telek­
kel é ^ v e te m é n y e s  kert­
iéi. Azonnal be lehet köl­
tözni. Bővebb felvilágosí­
tást ad dr. Yojnits Tunics 
István ügyvéd Subotica. 
telefon 733. 1444

egygyura
í r  ifiben, állandóan 
gyári ói k :tu k apbutó

es raeny^sszenvi& 
ajándékok a legolcséjre&n 

r kepkalók /
g y á r

oiuu

. /  5 óm enjeié
m- nő, ti mgr. 
ónnal felvett}

LEGJOBB ÉTELEK
É S  I T A L O K  a

B Á C S K A

S aerveze  erő
uésü fér.ti v tj 
tiijazássa!. a /  
tik. ?rásb(JT 
Kurír hírdei 
vábbit.

Icjc’c-őHk  beszerzési 
jfo rrásae lm erte?  tpel Scfoctica

Rudija ulica 6.
T o r i c ra n y é r t  u le g ío b b j#  

fize te k *  JÍT

víiíoL’iüjs^j'i v á H a la t

PA&iSI V. W. 3Z 
TELEFON 250. SZ 5 éttere robcD.ntroI j

S M orvái ^ n if lá ty á s  8 
; zenekara Jatszütr v j

tiadó egy liá ^ zu beltéren 
50.000 koiopn jövedelem ­
mel. Cim jf  kiadóban. J®14n

Végzett gazd^z, többévi
g y ak o iT u lk '.l.^  gazdaságba 
állást kerefX Szivfts ifleg- 
!• .erenéscJíi/f • Gazdász<- je­
ligére a kiadóba kér. 1437

ijí beié­
in beve- 
; íiiszer- 

utazót. 
u erők 
Reich és

Keresünk
nősre a B 
zvteti. rö 
szakm ában 
Csakis e 
a ján latá t L 
r.iedm aufr

Házat A Városi Takarék 
200 dihárt ad ampn 
tudom ására l u ^ a  
nevét, akL > z Antin 
BoskaJ»*uiica ulica 
a sáz lám pát kidön

L O N D O N

pa ri/
h e r i/ n

b u d a / es

Eladó vendéglő. /M entán’tv
igen ióforgalmy- vendéglő 
elköltözés ujiö’tí sürgősen 
eladó és azonnal átvehető, 
líab r. . É lek vendéglős,'

cai 'N yom dái'
s r t ? b e lierhe

Haszonbérbe adunk Jf-lyi 
gazdasági évre nydfc lánc 
Györgyénnusztat' szánk 
Tőidet szállásépület, nél­
kül. P r. Ainnoiloviö és dr. 
BiiUiitrijtfVie ügyvédi iro­
dáin, K ralja  Aleksandra i 
9. 144'

f í r  m aganmru, tuzna- 
si'részé iéa^ , m m dntni

e la d ó .
Megtekinthető Stjepan  
Kazary géplakatosnál, 
U-ijek, Pristanistc br. 3

r.'i .au 'jií.ő endü
& látvány számát íróasztal, anie 

' adonatuj^SH  
eladó, t j ü k ö n

Kindcr- 
jaíirigeii 
jahrlKen 
i vorm. 
m. von 

in dér 
i 4-15

í  ’ m u ni: bél y e gz ö < batin’ 
.’ven nyelven RéS'/Jt Mól 
núr Józsei Subotica, Frar 
kopauska ulica 25. A’cg 
rendeléseket a Bácsnie 
gyei Napló kiadóhivatal 
is elfogad.

A jánlatok
H ÍB T H  U f ó i

(.,í'.íinervc .“ -n 
küldendők

Párisi kalapmod 
érkeztek  K ieitu 
v a tsza lo n iá lia /^  
mellet i. j / ^ I J g  
nulóleányok íeh

Fogtechnikus

L A T O l e g j o b b ,  S eg o Icső b K
le g sz e b b  k e r í té s .

ycd üli •; á r tója ] ugos r!áviá!ía j t tb i i r jy  D s i a u u e r i k a i  H a j ó s
Vel.<kib??kerek: Aleksandrov 
é» S e o g r a d :  B^lkansktma* 

t kivándorlási csoportok a k ö ^ n e z u  
március hó 1., IfcrT\, 6., 7., '

Próbálja meg utasítás szerint használni: m egfázásnál, fejfá 
jósnál, derékfájásnál, fogfájásnál, csuznál, rheumánál, kéz­
iák-, és inrándnlásnál, ütődésoknél, zuzódásoknál, daganatok  
nál, étvágytalanságnál, gyom or görcsöknél, hányingernél, has 
jvéfcésnél es bámulni fog a gyors és biztos eredményen
Küldjön be levélben ajánlva 2 t  dinárt és iuryen bérm cnlvc kan «av nróbauvecet

Ismeri már a v íru

SZENT GYÖRGY 
FLUIDOT ?!!!

Készíti: Z E T Aósborszesznél !

íoíZ a kljdáCilülda el Ntioió) Vvo.Tidj 1 nvkwi’A H.1 körloreóui'pt* 5n’intfrán

ÍZ Ji
•f í .n S ’




